
- 1 - 
 

 

 

Lípa pro venkov i pro město 
 

 
 

 
 
 
 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Lípa pro venkov, z.s. 
 

na období 2014 - 2020 
 

 

 
S t r a t e g i c k á   č á s t 

 
verze 3.2 

 
  
 
 



- 2 - 
 

Obsah: 
 

Úvod          ……….   3 

Vize a strategické cíle regionu MAS Lípa pro venkov    ……….   4 

Priority a opatření rozvojové strategie regionu MAS Lípa pro venkov z.s.   ……….   5 

Rozvojová strategie MAS Lípa pro venkov – specifické cíle a opatření   ……….   6 

Priorita 1: Kvalitní sociální prostředí v obcích      ……….   8 

Opatření 1.1 Sociální služby a zdravotnictví      ……….   9 
 Opatření 1.2 Školství a mimoškolní vzdělání     ………. 11 

Opatření 1.3 Zaměstnanost        ………. 13 
Opatření 1.4 Volnočasové aktivity       ………. 13 

Priorita 2: Hospodaření s vodou       ………. 16 

 Opatření 2.1 Systém svedení a odkanalizování vod    ………. 17 
Opatření 2.2 Zdroje pitné vody       ………. 18 
Opatření 2.3 Voda v krajině       ………. 19 

Priorita 3: Území atraktivní pro cestovní ruch     ………. 21 

Opatření 3.1 Zlepšení propagace a nabídky regionu     ………. 22 
Opatření 3.2 Zkvalitnění turistické infrastruktury     ………. 23 

 Opatření 3.3 Turistické cíle      ………. 25 
Opatření 3.4 Prostupná, kulturní a turisticky atraktivní krajina    ………. 26 

Priorita 4: Zvýšení konkurenceschopnosti místní ekonomiky    ………. 28 

Opatření 4.1 Lesnictví        ………. 29 
 Opatření 4.2 Zemědělství       ………. 30 

Opatření 4.3 Průmysl, podnikání a služby na venkově    ………. 33 

Priorita 5: Podpora veřejné dopravy a zvýšení bezpečnosti silničního provozu  ………. 34 

 Opatření 5.1 Podpora veřejné dopravy     ………. 35 
Opatření 5.2 Zvýšení bezpečnosti silničního provozu     ………. 36 

Popis integrovaných a inovativních rysů       ………. 37  

Integrační prvky         ………. 37 
Inovativní prvky a metody        ………. 37 
Tabulka znázorňující integrovaný přístup napříč programovými rámci   ………. 39 
 

Vybrané relevantní strategické dokumenty     ………. 40 

Vazby strategie          ………. 42 

Programové rámce a fiche       ……….  43 

Programový rámec IROP        ……….  43 

Název fiche CLLD 1: Vzdělávání      ………. 43 
Název fiche CLLD 2: Komunitní centra     ………. 45 
Název fiche CLLD 3: Hasiči      ………. 47 

 Název fiche CLLD 4: Kulturní dědictví     ………. 49 

Programový rámec OP Zaměstnanost       ………. 51 

Název fiche CLLD 5: Sociální služby     ………. 51 
Název fiche CLLD 6: Prorodinná opatření     ………. 56 

Programový rámec PRV        ………. 58 

Název fiche CLLD 7: Zemědělství      ………. 60 
Název fiche CLLD 8: Podpora regionální produkce    ………. 62 
Název fiche CLLD 9: Lesní cesty      ………. 64 
Název fiche CLLD 10: Lesní technika     ………. 65 
Název fiche CLLD 11: Podpora podnikání     ………. 67 
Název fiche CLLD 12: Projekty spolupráce     ………. 69 

 
 Principy stanovení společných preferenčních kritérií    ………. 71 



- 3 - 
 

Strategická část 
Na poznatky získané v analytické části navazuje strategická část SCLLD MAS Lípa pro venkov z.s.  

Na základě výsledků předchozích analýz a na základě společných pracovních jednání členů spolku a 

dalších zájemců o danou problematiku byly:   

a) formulovány vize a strategické cíle regionu (představa o budoucí hospodářské, sociální a 

kulturní situaci),  

b) definovány prioritní oblasti rozvoje regionu,  

c) navržena vhodná opatření a rozvojové aktivity regionu.  
 

Navržené aktivity jsou dále podrobněji rozvedené. Každá rozvojová aktivita obsahuje stručný popis a dílčí 

kroky realizace. Na zpracovanou rozvojovou strategii, která je základním článkem pro další rozvoj, budou 

navazovat individuální projekty dílčího významu, které budou zaměřeny jednak na řešení věcné 

problematiky, týkající se regionu jako celku a dále pak na řešení problematiky týkající se jednotlivých 

obcí, podnikatelských subjektů a neziskových organizací v daném regionu. Hlavním podkladem  

při zpracování strategické části byla již dříve zpracovaná analytická část (profil+SWOT analýza). Mezi 

významné podklady dále patřily dotazníky a podněty vzešlé z pracovních jednání.  

 
Kontext vzniku a existence strategie 
 

Strategie byla zpracována realizačním týmem MAS ve spolupráci s obcemi, podnikateli a neziskovými 

organizacemi na území MAS. Navazuje na integrovanou strategii rozvoje území MAS na období 2007 – 

2013 s názvem Lípa pro kutnohorský venkov. Byla zpracována komunitním způsobem a jejím cílem je 

prohloubit spolupráci mezi místními aktéry rozvoje území a převést rozhodovací pravomoci a 

odpovědnost za rozvoj území na místní úroveň. Zároveň má pomoci připravit zájmové subjekty v rámci 

regionu na využívání evropských fondů v letech 2014 – 2020 s přesahem do roku 2023. Vznik strategie 

byl podpořen v rámci projektu „Podpora vzniku strategie komunitě vedeného místního rozvoje pro území 

MAS Lípa pro venkov o.s.“ z Operačního programu Technická pomoc.  

 
Účel strategie – proč byla zpracována 
 

Účelem strategie je vymezit a definovat prioritní oblasti rozvoje území a to včetně návrhu možných řešení.  

Strategie má sloužit i k hledání příkladů dobré praxe a k vytváření prostoru pro úspory nákladů nebo 

zvýšení kvality v uvedených oblastech a to především pomocí mezisektorové spolupráce.  
 
Uživatelé strategie – komu strategie slouží 
 

Strategie je primárně určena všem obcím v regionu MAS - jejich voleným orgánům, občanům, 

podnikatelským subjektům i neziskovým organizacím. K uživatelům strategie mohou patřit též stát a jeho 

organizace. 

 
Zpracovatelský tým 
 
Nositel strategie:   MAS Lípa pro venkov z.s. 

Vedení týmu:      Mgr. Radek Tvrdík    členové týmu:  Ing. Martina Jiříková 

    Bc. Vanda Kubínová      Bc. Ludmila Němečková 

Iveta Frühaufová 

Kateřina Kellerová 

Odborný konzultant:  RNDr. Radim Perlín  



- 4 - 
 

VIZE A STRATEGICKÉ CÍLE REGIONU MAS LÍPA PRO VENKOV, z.s. 
 

Vize a strategické cíle vyjadřují společnou představu zainteresovaných subjektů  
na problematiku rozvoje území regionu MAS Lípa pro venkov, z.s. 

 

Vize: 

Naším společným zájmem je ekonomický, sociální a kulturní vzestup území 
středočeského pohraničí. Každý subjekt v něm má právo na svůj rozvoj 

úměrný jeho velikosti a významu. 
 
 
 
 
 
Strategické cíle:  
 
 
 Zajistit trvale udržitelný rozvoj regionu prostřednictvím rozšíření sociálních služeb, 

zvýšením kvality výuky v mateřských a základních školách, podporou 

zaměstnanosti a volnočasových aktivit včetně odpovídající infrastruktury 

 

  Zajistit šetrné využívání vodních zdrojů, zadržet vodu v krajině a čistou ji vracet 

zpět do přírody 

 

 Uchovat památky naší minulosti jako nedílnou součást rozmanité, udržované a 

prostupné krajiny  

 
  Zajistit podporu venkovského podnikání včetně moderního lesního hospodářství a 

produktivního zemědělství zaměřeného na regionální produkci a wellfare zvířat  

  
  Zvýšit bezpečnost silničního provozu a zlepšit infrastrukturu veřejné dopravy  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 
 

PRIORITY A OPATŘENÍ ROZVOJOVÉ STRATEGIE REGIONU 
 

MAS LÍPA PRO VENKOV, z.s. 
 
 

Na výběr strategických oblastí navazuje odpovídající počet priorit, které byly 

specifikovány na základě profilu území, SWOT analýzy regionu, dotazníkového šetření 

mezi obcemi a v rámci komunitních projednání jednotlivých problémových oblastí. Tvoří 

rámec pro rozhodování o nutných opatřeních a jednotlivých rozvojových aktivitách, 

které povedou k naplnění představ vyjádřených strategickými cíli. Rozvojová strategie 

„Lípa pro venkov i pro město“ definuje pět následujících priorit rozvoje. 

 
  
 
 
PRIORITA 1: KVALITNÍ SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ V OBCÍCH  
 
 
PRIORITA 2:  HOSPODAŘENÍ S VODOU  
 
 
PRIORITA 3:  ÚZEMÍ ATRAKTIVNÍ PRO CESTOVNÍ RUCH 
 
 
PRIORITA 4:  ZVÝŠENÍ KONKURENCESCHOPNOSTI MÍSTNÍ EKONOMIKY 
 
 
PRIORITA 5:  PODPORA VEŘEJNÉ DOPRAVY A ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI 

SILNIČNÍHO PROVOZU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 6 - 
 

Rozvojová strategie MAS Lípa pro venkov - specifické cíle a opatření  
 

Priorita 1

Specifické cíle

– posílit sociální stabilitu a zvýšit 
kvalitu služeb poskytovaných na 

venkově v oblasti školství, 
zdravotnictví a sociální péče

– zvýšit zaměstnanost ohorožených 
skupin obyvatelstva

– zlepšit stav kulturních zařízení a 
zajistit kvalitní zázemí pro aktivity 

místních spolků

Opatření 1.1  Sociální služby a 
zdravotnictví

Opatření 1.3  Zaměstnanost Opatření 1.4  Volnočasové aktivity

Opatření 1.2  Školství a mimoškolní 
vzdělávání 

Priorita 2

Specifické cíle 

 – zlepšit technickou infrastrukturu   v 
oblasti vypouštění odpadních vod

– zlepšit technickou infrastrukturu    v 
oblasti zásobování pitnou vodou

– zlepšit odtokové poměry v krajině

Opatření 2.1  Systémy svedení a 
odkanalizování odpadních vod                                 

Opatření 2.2   Zdroje pitné vody                        Opatření 2.3   Voda v krajině

Priorita 3

Specifické cíle

– zlepšit propagaci a infrastrukturu 
pro cestovní ruch

– zvýšit počet a atraktivitu 
turistických cílu v regionu 

– zvýšit prostupnost a atraktivitu 
krajiny 

Opatření 3.1  Jednotná  propagace 
území Opatření 3.3  Turistické cíle

Opatření 3.4  Prostupná, kulturní a 
turisticky atraktivní krajina

Opatření 3.2  Služby cestovního 
ruchu 

KVALITNÍ  SOCIÁLNÍ  PROSTŘEDÍ  V OBCÍCH 

HOSPODAŘENÍ S VODOU 

 ÚZEMÍ  ATRAKTIVNÍ PRO CESTOVNÍ RUCH



- 7 - 
 

Priorita 4

Specifické cíle 

 - zlepšit lesnickou infrastrukturu a 
zvýšit bezpečnost návštěvníků lesa

 – zlepšit ekonomickou výkonnost 
zem. podniků a jejich 
konkurenceschopnost

– zlepšit infrastrukturu pro 
nezemědělské podnikání na venkově

Opatření 4.1  Lesnictví                              Opatření 4.2  Zemědělství                         
Opatření 4.3  Průmysl, podnikání a 

služby na venkově

Priorita 5

Specifické cíle 

 - zlepšit úroveň veřejné dopravy
– zvýšit bezpečnost silničního 

provozu

Opatření 5.1  Podpora veřejné 
dopravy                          

Opatření 5.2  Zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu

PODPORA VEŘEJNÉ DOPRAVY A ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI 
SILNIČNÍHO PROVOZU

ZVÝŠENÍ  KONKURENCESCHOPNOSTI  MÍSTNÍ 
EKONOMIKY  

 
 

 
 
Pozn: 
Červeně označené specifické cíle SCLLD mají návaznost na opatření v jednotlivých programových rámcích (str. 43 – 67). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 8 - 
 

 

PRIORITA 1: KVALITNÍ SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ V OBCÍCH  

 
Opatření a aktivity:  

 

Opatření 1.1  Sociální služby a zdravotnictví 

 

Aktivita 1.1.1  Zajištění komplexních služeb pro seniory  

Aktivita 1.1.2  Péče o zdravotně a mentálně postižené občany 

Aktivita 1.1.3  Péče o rodiny, děti a mládež 

Aktivita 1.1.4  Osoby ohrožené sociálním vyloučením a krizí 

Aktivita 1.1.5  Zvýšení kvality poskytované zdravotní péče 

 

Opatření 1.2  Školství a mimoškolní vzdělávání  

 

Aktivita 1.2.1  Optimalizace a rozvoj sítě škol a zvýšení kvality jejich vybavení 

Aktivita 1.2.2  Spolupráce a poradenství 

Aktivita 1.2.3  Výukové programy a materiály  

 

Opatření 1.3  Zaměstnanost  

 

Aktivita 1.3.1  Sociální podnik 

 

Opatření 1.4  Volnočasové aktivity 
 

Aktivita 1.4.1  Sokolovny, hasičárny, zázemí pro spolky  

Aktivita 1.4.2  Ochotnické divadlo  

Aktivita 1.4.3  Podpora sportovních a kulturních akci v regionu 
Aktivita 1.4.4  Sportoviště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 9 - 
 

 

Opatření 1.1  Sociální služby a zdravotnictví 
 
Aktivita 1.1.1  Zajištění komplexních služeb pro seniory  
 

Popis:  

Stárnutí obyvatelstva je obecným trendem v celé republice. Ve venkovských obcích v periferních 

oblastech kraje se však projevuje výrazněji. Ačkoli obecným trendem je odklon od ústavní péče 

k poskytování služeb v místě bydliště, přece jen je třeba zajistit i určité kapacity pro odbornou stacionární 

péči. Tento problém by v území měla vyřešit dostavba DPS v Uhlířských Janovicích, případě rozšíření 

kapacit v Kutné Hoře. Pro rozvoj terénních služeb je základním předpokladem existence komunitního 

plánu sociálních služeb. Ten v současnosti existuje pouze pro nejbližší okolí Kutné Hory a je třeba tedy 

jeho působnost rozšířit na celé území regionu. V péči o sociálně potřebné můžeme stanovit ještě několik 

dílčích kroků jako: 

- rozvoj sociálních terénních služeb včetně rekonstrukce příhodných objektů na centra těchto 

služeb 

- zachování a rozvoj tísňové péče omezující rizika sociálního, zdravotního a kriminálního 

charakteru 

- rozvoj odlehčovacích služeb a centra denních služeb    

- vznik domova pro seniory se zvláštním režimem 

- domácí ošetřovatelská péče  

- zachování a rozšíření rozvozu obědů atd. 

 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský fond rozvoje měst a obcí, Středočeský humanitární fond 
Dotace ministerstev – MPSV 
IROP – SC 2.1. Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
OP Zaměstnanost  
SCLLD - PR IROP - Komunitní centra 
SCLLD - PR Zaměstnanost – Sociální a komunitní služby 

 

 

Aktivita 1.1.2  Péče o zdravotně a mentálně postižené občany 
 
Popis:  

Služby jsou určeny všem lidem, kteří v důsledku snížené soběstačnosti nejsou schopni řešit svou 

ztíženou životní situaci. Prioritou je opět odklon od pobytových zařízení pro osoby se zdravotním 

postižením směrem k denním a týdenním stacionářům a poskytování služeb v místě bydliště. Mezi 

podporované činnosti řadíme: 

- odborné poradenství 

- ranou péči 

- volnočasové aktivity a podporu svépomocných skupin 

- rekondiční a nápravné programy 

- průvodcovskou, předčitatelskou a tlumočnickou službu 

- sociální rehabilitaci 

- podporované zaměstnávání postižených osob, chráněné dílny 

- chráněné bydlení 
 
 
 
 



- 10 - 
 

 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský humanitární fond 
Dotace ministerstev – MPSV 
IROP -  SC 2.1. Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

-  SC 2.2. Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání 

OP Zaměstnanost  
SCLLD – PR Zaměstnanost – Sociální a komunitní služby 

 

 

Aktivita 1.1.3  Péče o rodiny, děti a mládež 

 

Popis:  

Aktivita zahrnuje rozvoj nízkoprahových klubů pracujících s dětmi, mládeží a rodinami, které poskytují 

dlouhodobé programy sociální prevence, volnočasové aktivity a aktivity primární prevence. Dále sem 

patří integrace zdravotně postižených dětí.  K podporovaným činnostem patří: 

- zajištění provozu nízkoprahových center 

- programy primární prevence 

- zabezpečení a rozvoj nabídky volnočasových aktivit komunitních center a domů pro děti a mládež 

- zabezpečení a rozvoj nabídky v oblasti předškolní výchovy a vzdělávaní dětí 

- integrace zdravotně postižených dětí 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský fond rozvoje měst a obcí, Středočeský humanitární fond 
Dotace ministerstev – MPSV 
IROP -  SC 2.1. Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
OP Zaměstnanost  
SCLLD – PR IROP - Komunitní centra 
SCLLD – PR Zaměstnanost – Sociální a komunitní služby 

 

 
Aktivita 1.1.4  Osoby ohrožené sociálním vyloučením a krizí 

 

Popis:  

Služby budou poskytovány osobám ohroženým sociálním vyloučením a krizí. Počet těchto osob stoupá 

v důsledku dluhů, půjček, exekucí a ztráty bydlení v kombinaci s častými změnami zákonů a rychlými 

změnami ve společnosti. V regionu bohužel neexistuje pobytové zařízení, které by řešilo bydlení takto 

postižených osob. Pro zajištění uspokojivého stavu v oblasti je třeba realizovat:       

- rekonstruovat prostory centra sociálních služeb 

- aktivovat systém vzdělávání cílové skupiny prostřednictvím vzdělávacího centra a terénních 

pracovníků  

- rozšířit služby sociální prevence o telefonickou pomoc a internetové poradenství 

- azylový dům pro matky s dětmi 

- noclehárna  

- systém prostupného bydlení  
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský humanitární fond 
Dotace ministerstev – MPSV 
IROP -  SC 2.1. Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
OP Zaměstnanost  
SCLLD – PR IROP - Komunitní centra 
SCLLD – PR Zaměstnanost – Sociální a komunitní služby 

 



- 11 - 
 

Aktivita 1.1.5  Zvýšení kvality poskytované zdravotní péče 

 

Popis:  

Cílem této aktivity je zachovat a zkvalitnit lékařskou péči poskytovanou prostřednictvím zdravotnických 

zařízení v regionu. Rekonstruovat prostory využívané pro zajištění zdravotní péče, modernizovat 

vybavení čekáren a ordinací a zvýšit kvalitu poskytovaných služeb.  Podporována bude: 

 

- rekonstrukce objektů zdravotních středisek a ordinací 

- modernizace vybavení ordinací a čekáren  

- rozšíření poskytovaných zdravotnických služeb úměrně dle velkosti a významu obce 

- obnova návštěv pacientů v místě jejich bydliště 
 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský fond rozvoje měst a obcí, Středočeský humanitární fond 
IROP -  SC 2.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví – pouze 
psychiatrická péče 
 

 

 

 

 

Opatření 1.2  Školství a mimoškolní vzdělávání  

 

Aktivita 1.2.1  Optimalizace a rozvoj sítě škol a zvýšení kvality jejich vybavení  

 

Popis:  

Aktivita úzce souvisí s trvale udržitelným rozvojem v daných obcích, kdy se existence ZŠ či MŠ jako 

základní složky občanské vybavenosti spolupodílí na rozhodování mladých lidí (resp. rodin), o tom kde 

budou trvale žít. Region se proto snaží udržet, optimalizovat a zkvalitnit síť základních a mateřských škol, 

které mohou zároveň sloužit jako centra vzdělanosti pro další cílové skupiny z řad místního obyvatelstva. 

Důležitým předpokladem je také zkvalitnění technického a materiálního vybavení školských zařízení. 

Subjekty následného vzdělání (střední školy, učiliště) se vyskytují pouze v Kutné Hoře. Aktivita bude 

realizována prostřednictví následujících činností:   

 

- rekonstrukce objektů ZŠ, ZUŠ a MŠ, školních jídelen a tělocvičen a jejich vybavení  

- rekonstrukce a modernizace SŠ a učilišť 

- vznik školních klubů, družin a prostor pro volnočasové aktivity ve vztahu k různým formám 

vzdělávání  

- vytváření venkovních učeben a prostor pro doplňkové aktivity související se vzděláváním 

- vznik zařízení zaměřeného na vyšší odborné vzdělávání v Kutné Hoře  
 
 
 
 
 
 

Monitorovací indikátory 
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

5 54 01 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci  zázemí   
5 54 02 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb služby   
6 75 10 Kapacita služeb a sociální péče klienti   



- 12 - 
 

Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
Středočeský fond rozvoje měst a obcí, Středočeský fond vzdělávání, sportu, volného času a primární 
prevence 
Dotace ministerstev – MŠMT 
IROP -  SC 2.4. Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 
SCLLD – PR IROP 4.1. - Vzdělávání 

 

Aktivita 1.2.2  Spolupráce a poradenství 

 

Popis:  

Aktivita je zaměřená na rozšíření spolupráce škol a obcí v regionu MAS Lípa pro venkov. Cílem by mělo 

být řešení společných problémů, sdílení informací a výměna příkladů dobré praxe. Patří sem i pravidelná 

setkání zástupců škol a samospráv a diskuse nad společnými projekty a formami jejich podpory. 

Vhodnými projekty mohou být různé vědomostní, umělecké a sportovní soutěže konané pod záštitou 

MAS. Mezi podporované činnosti patří: 

 

- pořádání pravidelných setkání zástupců škol a zřizovatelských samospráv  

- zajištění sdílení informací a předávání příkladů dobré praxe mezi školami 

- poradenství a pomoc při přípravě, realizaci a vyúčtování projektů  

- konání vědomostních, uměleckých a sportovních soutěží pro školy v území MAS 

- sdílení nepedagogických pracovníků pro více škol (např. putovní psycholog) 

- spolupráce s rodiči a NNO (zajištění kroužků a další zájmové činnosti)   
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský fond vzdělávání, sportu, volného času a primární prevence 
Dotace ministerstev – MŠMT 
OP VVV – PO 3 
IROP -  SC 2.4. Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 
SCLLD – PR IROP 4.1. - Vzdělávání 

 

Aktivita 1.2.3  Výukové programy a materiály  

 

Popis:  

Aktivita je zaměřená na vznik kvalitních výukových programů pro všechny typy vzdělání a to ve spolupráci 

s externími poskytovateli a na jejich sdílení v území MAS případně i mimo něj. Doplňkově bude podpořen 

vznik doprovodných matriálů. Mezi podporované činnosti patří: 

 

- vznik výukových programů a doprovodných materiálů  

- cykly přednášek pro různé cílové skupiny 

- kursy rozšiřující a doplňující vzdělání  

- universita třetího věku    
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský fond vzdělávání, sportu, volného času a primární prevence 
Dotace ministerstev – MŠMT 
OP VVV – PO 3 
IROP -  SC 2.4. Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 
SCLLD – PR IROP 4.1. - Vzdělávání 

Monitorovací indikátory  
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích zařízení  zařízení   

5 00 01 
Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení osoby 

  

5 00 20 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení %   
5 00 30 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém %   



- 13 - 
 

Opatření 1.3  Zaměstnanost 

 
Aktivita 1.3.1  Sociální podnik 
 

Popis:  

 K řešení nepříznivé situace sociálně vyloučených a sociálním vyloučením ohrožených osob přispívá 

rozvoj sociálního podnikání, které je jedním z vhodných nástrojů aktivního začleňování, ale zatím není 

plně využit jeho potenciál. Sociální podnikání přispívá ke snižování nezaměstnanosti a k podpoře 

sociálního začleňování, podnikatelské aktivity naplňují principy sociálního podnikání a mají sociální, 

environmentální a ekonomický přínos. Cílem aktivity je podpořit podnikatelské prostředí zohledňující 

potřeby a specifika cílových skupin při jejich začleňování na trh práce a zohledňující potřeby a možnosti 

regionu prostřednictvím následujících forem: 

-  výstavba, rekonstrukce, rozšíření a vybavení sociálních podniků. 

 
 Zdroje financování:  Vlastní zdroje žadatele 

Rozpočty obcí a měst 
IROP -  SC 2.2. Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání 
 OP Zaměstnanost  
 

 

 

 

Opatření 1.4  Volnočasové aktivity 

 
Aktivita 1.4.1  Sokolovny, hasičárny, zázemí pro spolky 
 

Popis:  

Aktivita řeší problém občanské vybavenosti, která často není v majetku obcí. Neziskové organizace 

(Sokol, SDH), které objekty vlastní mají finanční zdroje pouze na běžnou údržbu, ale nikoli na velké 

rekonstrukce. Vlivem toho objekty stále více chátrají a nelze je využívat k účelům, ke kterým vznikly. 

Cílem aktivity je umožnit rekonstrukci a modernizaci těchto staveb prostřednictvím následujících činností:   

- rekonstrukce, modernizace a vybavení sokoloven  

- rekonstrukce, modernizace a vybavení hasičských zbrojnic a kluboven  
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský fond rozvoje měst a obcí, 
IROP -  SC 1.3. Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof – pouze JPO 3 
SCLLD – PR IROP – Hasiči 

 

 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

383900 Počet podniků pobírajících podporu počet   

Monitorovací indikátory  
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

5 75 01 
Počet nových a modernizovaných objektů sloužících složkám 
IZS  objekty 

  

5 70 01 Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS sety   

5 75 20 
Počet exponovaných území s nedostatečnou připraveností 
složek IZS území 

  

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

383900 Počet podniků pobírajících podporu počet   



- 14 - 
 

Aktivita 1.4.2  Ochotnické divadlo 
 

Popis:  

Specifikou regionu MAS lípa pro venkov je existence pěti aktivních ochotnických souborů. Protože MAS 

považuje za svůj úkol zachování a rozvíjení tradic našeho venkova, rozhodla se následující aktivitu 

věnovat podpoře tohoto specifického druhu venkovské kultury. Podporovány budou následující činnosti: 

 

- materiální vybavení ochotnických divadelních souborů 

- přehlídky a festivaly ochotnického divadla v regionu 
 
 
Zdroje financování:  Vlastní zdroje MAS 

Rozpočty obcí a měst 
Středočeský fond kultury a obnovy památek 
Dotace ministerstev – MK 

 

 

Aktivita 1.4.3  Podpora sportovních a kulturních akcí v regionu 
 

Popis:  

Společenské, kulturní a sportovní akce jsou nejen nedílnou součástí života místních obyvatel, ale také 

velmi výrazně zvyšují atraktivitu a návštěvnost daného území. Aktivita řeší podporu neziskových 

organizací při pořádání a propagaci významných lokálních akcí na území regionu. MAS má pro tyto 

potřeby zřízen vlastní Fond kultury a sportu. Formy podpory: 

 

-  propagace a podpora pořádání sportovních a kulturních akcí v regionu MAS 
 
Zdroje financování:  Vlastní zdroje MAS 

Rozpočty obcí a měst 
Středočeský fond vzdělávání, sportu, volného času a primární prevence 
Dotace ministerstev – MŠMT 

  

 

Aktivita 1.4.4  Sportoviště 

 
Popis:  

V uplynulých pěti letech došlo díky finančním zdrojům z evropských fondů k výraznému zlepšení stavu 

sportovišť v regionu a to především u měst nebo větších obcí. V případě malých sídel tato veřejná 

infrastruktura často zaostává často i s ohledem na majetkové poměry. Neziskové organizace, které 

objekty vlastní nemají finanční zdroje na rozsáhlé rekonstrukce. Cílem aktivity je umožnit rekonstrukci a 

modernizaci všech druhů venkovních sportovišť:   

 

- rekonstrukce a modernizace fotbalových hřišť a víceúčelových sportovních hal a venkovních 

sportovišť  

- rekonstrukce a modernizace dětských hřišť a fitcenter pro seniory 

 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský fond rozvoje měst a obcí, Středočeský fond vzdělávání, sportu, volného času a primární 
prevence 
Dotace ministerstev – MŠMT 
 

 
 
 



- 15 - 
 

Monitorovací indikátory výstupů 
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

632515 Počet nových sportovně rekreačních zařízení počet 0 2 
632516 Počet zrekonstruovaných sportovně rekreačních zařízení počet 0 3 

632518 
Plocha regenerovaného a revitalizovaného území vybavenosti 
v oblasti sportu, rekreace a lázeňství ha 

0 1,2 

6 70 01 Počet odehraných ochotnických divadelních představení počet 0 28 



- 16 - 
 

PRIORITA 2: HOSPODAŘENÍ S VODOU  
 
 

Opatření a aktivity:  
 
Opatření 2.1  Systémy svedení a odkanalizování odpadních vod  

 

Aktivita 2.1.1  Studie odvodnění obcí v regionu, priority a technická řešení  

Aktivita 2.1.2  Rekonstrukce a výstavba nových stokových sítí a svedení odpadních vod na ČOV  

Aktivita 2.1.3  Budování nových a rozšíření stávajících čistíren odpadních vod 

  

Opatření 2.2   Zdroje pitné vody 

 

Aktivita 2.2.1  Generel zdrojů pitné vody - stanovení priorit a technická řešení 

Aktivita 2.2.2  Péče o vodní zdroje   

Aktivita 2.2.3  Budování a rekonstrukce přívodních a rozvodných vodovodních řádů  

 

Opatření 2.3   Voda v krajině 

 

Aktivita 2.3.1  Odbahnění a obnova rybníků a vodních nádrží 

Aktivita 2.3.2  Revitalizace říčních systémů a úpravy vodotečí  

Aktivita 2.3.3 Protipovodňové a protierozní úpravy  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 17 - 
 

Opatření 2.1 Systém svedení a odkanalizování odpadních vod  
 
Aktivita 2.1.1  Studie odvodnění obcí v regionu, priority a technická řešení  

 

Popis:  

V rámci regionu je třeba s ohledem na místní odlišnosti a ekonomickou výhodnost řešení zpracovat studii 

konkrétních způsobů čištění odpadních vod pro jednotlivé obce a jejich osady, včetně návrhů 

rekonstrukce stávajících a budování nových stokových sítí. Důraz by měl být kladen na alternativní 

možnosti ekologických ČOV, které mohou zejména malým obcím s vhodnými podmínkami ušetřit 

výraznou část nákladů. Ze studie by měly vyplynout způsoby financování a priority postupných řešení. 

Aktivita řeší: 

- vznik studií odkanalizování minimálně na úrovni povodí vodoteče 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

IROP -  SC 3.3. Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje  
 

 

Aktivita 2.1.2  Rekonstrukce a výstavba nových stokových sítí a svedení odpadních vod na ČOV 
 
Popis:  

Řešení problematiky odkanalizování a čištění odpadních vod v souladu s požadavky na dodržení 

technických standardů a právních nařízení EU, dle potřeb dalšího rozvoje obcí v regionu, je významným 

rozvojovým cílem. V návaznosti na Plán rozvoje vodovodů a kanalizací je třeba přistoupit k realizaci 

oprav, rekonstrukcí stávajících a vybudování chybějících stokových sítí. Podporované činnosti: 

 
- výstavba kanalizační sítě 

- rekonstrukce kanalizační sítě 

- decentralizovaná řešení vhodná pro specifické lokality 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský fond životního prostředí a zemědělství 
OP ŽP -  SC 1.1. Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod 
z komunálních zdrojů 

 

 

Aktivita 2.1.3  Budování nových a rozšíření stávajících čistíren odpadních vod 
 
Popis:  

Nedostatečné čištění odpadních vod a současný stav kanalizační sítě je hlavní problém ochrany vodních 

zdrojů. Technický stav kanalizační sítě v jednotlivých obcích vyžaduje značné investice do rekonstrukcí, 

přesahující místní možnosti. Podle výsledků generelu je třeba problém řešit alternativně. Tam, kde je to 

možné a ekonomické můžeme volit intenzifikaci stávajících ČOV. Jinde lze tento problém řešit moderními 

ekologickými technologiemi.    

 

- výstavba nových ČOV 

- rekonstrukce a intenzifikace stávajících ČOV 

- výstavba dočišťovacích nádrží a biologických rybníků 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský fond životního prostředí a zemědělství 
OP ŽP -  SC 1.1. Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod 
z komunálních zdrojů 

 
 



- 18 - 
 

 
 
 

 
 

Opatření 2.2   Zdroje pitné vody 
 
Aktivita 2.2.1  Generel zdrojů pitné vody - stanovení priorit a technická řešení  
 
Popis:  

V případě dalšího rozvoje menších sídel v regionu, kterému jsou zásobované vodou z místních zdrojů, je 

nutné zajistit napojení na stávající zdroje s dostatečnou kapacitou, případně na nové místní zdroje.  

Cílem studie je stanovit potřebu zásobování vody v regionu ve výhledu dvaceti let a k této prognóze 

zajistit kapacitu vodních zdrojů. S ohledem na kvalitu, stav dodávek vody a technická řešení navrhnout 

optimální řešení.  Aktivita zahrnuje: 

 

- vznik studie na zásobování regionu pitnou vodou 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
   Rozpočty vodárenských společností 

IROP -  SC 3.3. Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje 
 

 

Aktivita 2.2.2  Péče o vodní zdroje   
 
Popis:  

Zajištění kvalitní pitné vody pro obyvatelstvo ze zabezpečených a sledovaných zdrojů a její rozvedení  

ke všem místům potenciálních odběrů v požadovaném množství při dodržení obvyklé kvality je základním 

požadavkem vybavenosti sídla. Z výsledků analýzy vystupuje problém se zajištěním kvality pitné vody 

v nádržích na Želivce a Vrchlici. V rámci aktivity bude realizován soubor činností, které zajistí nápravu 

tohoto stavu. Cílem je zajistit dostatečnou kapacitu pitné vody za přijatelnou cenu prostřednictvím 

následujících aktivit:   

 

- realizace opatření k udržení kvality pitné vody z povrchových i podzemních zdrojů 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
   Povodí Labe, Povodí Vltavy 

OP ŽP -  SC 1.2. Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství 
PRV – 4.3.1 Pozemkové úpravy 

 

 

Monitorovací indikátory výstupů 
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

230600 
Počet nových, rekonstruovaných a intenzifikovaných ČOV nad 
2000 EO počet 

0 4 

230700 Délka nových a rekonstruovaných kanalizačních řadů km 0 4,8 



- 19 - 
 

Aktivita 2.2.3  Budování a rekonstrukce rozvodných a přívodních vodovodních řádů  
 
Popis:  

Cílem aktivity je propojení obecních rozvodných a zásobovacích vodovodních řadů do větších 

vodohospodářských soustav a vybavit je automatickými řídicími systémy. Dále podporovat opatření  

k zajištění dostupnosti kvalitní pitné vody. Měnit zdravotně závadné potrubí a optimalizovat je. Zvýšit 

akumulační objemy veřejných vodojemů a zjednodušit jejich provoz instalací snímacích a řídících 

systémů. Realizovány budou následující aktivity: 

 

- výstavba vodovodní sítě 

- rekonstrukce, optimalizace a zkvalitnění vodovodní sítě 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
   Rozpočty vodárenských společností 

Středočeský fond životního prostředí a zemědělství 
OP ŽP -  SC 1.2. Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství 

 

 
 
 
Opatření 2.3   Voda v krajině 

 
Aktivita 2.3.1  Odbahnění a obnova rybníků a vodních nádrží 

 

Popis:  

Účinným nástrojem zlepšení vodního režimu krajiny je realizace opatření vedoucích ke zpomalení odtoku 

vody z povodí a ke zvýšení retence obnovou přirozeného či přírodě blízkého stavu krajiny. V regionu je 

řada vhodných lokalit – zrušených rybníků dokladujících historický vývoj krajiny. Jejich obnova zvýší 

retenci vody a pomůže k zachycení přívalových srážek. Podporováno bude: 

 

- odbahnění a rekonstrukce stávajících rybníků 

- budování a obnova historických rybníků  
 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
   Povodí Labe, Povodí Vltavy 

Středočeský fond životního prostředí a zemědělství 
OP ŽP -  SC 4.3. Posílit přirozené funkce krajiny 
PRV - 4.3.1 Pozemkové úpravy 
        - 8.3.1 Zavádění preventivních opatření v lesích  

 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 
230800  Počet rekonstruovaných a nových úpraven pitné vody počet 0 3 

240410 Vodní zdroje – celkový počet realizovaných opatření počet 0 7 



- 20 - 
 

Aktivita 2.3.2  Revitalizace říčních systémů a úpravy vodotečí  

 

Popis:  

Krajinný ráz vystihuje historicky dosažený soulad přírodních a kulturních hodnot území. Zvlášť velkým 

problémem v krajině je obnovení jejich přirozených vlastností a vztahů. Jde zejména o obnovení 

přirozeného vodního režimu v povodích a zvýšení retenčních schopností krajiny. Aktivita je zaměřena na:  

 

- revitalizace říčních systémů 

- odstranění nevhodných úprav toků 

- doplnění břehových porostů 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
   Povodí Labe, Povodí Vltavy 

Středočeský fond životního prostředí a zemědělství 
OP ŽP -  SC 4.3. Posílit přirozené funkce krajiny 
PRV - 4.3.1 Pozemkové úpravy 

                 - 8.3.1 Zavádění preventivních opatření v lesích 
 
 
Aktivita 2.3.3 Protipovodňové a protierozní úpravy, ÚSES 
 

Popis: 

Území regionu je silně ovlivněno zemědělskou produkcí, obnovení a doplnění přírodních biocenter a 

biokoridorů je záležitostí dlouhodobou, vyžadující nejen značné finanční prostředky, ale také vyjasnění 

majetkových poměrů. Snížení následků vodní eroze, snížení znečištění povrchových vod, udržení 

rostlinných a živočišných druhů spočívá v realizaci územních systémů ekologické stability. Podporována 

bude: 

 
- realizace územních systémů ekologické stability 

- protipovodňová a protierozní opatření 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
   Povodí Labe, Povodí Vltavy 

Středočeský fond životního prostředí a zemědělství, Středočeský povodňový fond 
OP ŽP -  SC 4.3. Posílit přirozené funkce krajiny 
PRV - 4.3.1 Pozemkové úpravy 

                 - 8.4.2 Odstraňování škod způsobených povodněmi 
OP ŽP -  SC 4.2. Posílit biodiverzitu 

 

 

 
 

Monitorovací indikátory výstupů 
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

250100 
Obnova stabilního vodního režimu krajiny a prvků ekologické 
stability počet 

0 6 

250300 Celková délka revitalizovaného toku m 0 960 
250310 Počet studií podélných revitalizací toků a niv počet 0 3 



- 21 - 
 

PRIORITA 3:  ÚZEMÍ ATRAKTIVNÍ PRO CESTOVNÍ RUCH 
 

Opatření a aktivity:  
 
Opatření 3.1  Jednotná propagace území  
  
Aktivita 3.1.1  Zavedení jednotného stylu propagace a tvorba propagačních materiálů 
Aktivita 3.1.2  Tvorba turistických produktů pro různé cílové skupiny 

Aktivita 3.1.3 Propagace regionu na internetu a v mobilních aplikacích 

 
Opatření 3.2  Služby cestovního ruchu  
 
Aktivita 3.2.1  Vytvoření sítě TIC s veřejně přístupným internetem 

Aktivita 3.2.2  Cyklotrasy, hipostezky, naučné stezky 

Aktivita 3.2.3  Zkvalitnění nabídky ubytování a rozvoj agroturistiky 

Aktivita 3.2.4  Infrastruktura pro vodáky 

 
Opatření 3.3  Turistické cíle 
 
Aktivita 3.3.1  Péče o kulturní památky, jejich oživení a využití pro CR 
Aktivita 3.3.2  Podpora a obnova regionálních tradic  
Aktivita 3.3.3  Kvalitní infrastruktura turistických lokalit 
 
 
Opatření 3.4  Prostupná, kulturní a turisticky atraktivní krajina 
 
Aktivita 3.4.1 Komplexní pozemkové úpravy  

Aktivita 3.4.2  Ochrana a využití přírodních památek, obnova krajinného rázu pro rozvoj CR  

Aktivita 3.4.3  Zalesňování a zatravňování nevyužitých pozemků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 22 - 
 

Opatření 3.1  Zlepšení propagace a nabídky regionu  
 
Aktivita 3.1.1  Zavedení jednotného stylu propagace a tvorba propagačních materiálů 
 
Popis:  

Region MAS Lípa pro venkov je nutné propagovat pod jednou značkou. Není vhodné, aby propagační 

materiály, vydávané za účelem propagace tohoto území, byly příliš různorodé. Naopak je žádoucí, aby 

potenciální návštěvník snadno rozpoznal společný motiv, který bude propojovat různé edice a typy 

propagačních materiálů. Tímto motivem by mělo být logo. Aktivita dále řeší vznik společných 

prezentačních materiálů o území regionu. Materiál bude zaměřen na prezentaci historie a atraktivit 

regionu a bude sloužit pro jeho propagaci navenek. Velice důležitý je zdařilý grafický návrh a samotné 

zpracování. Aktivita zahrnuje: 
 

- zavedení jednotného loga 

- zavedení jednotného stylu propagace 

- tvorba prezentačních materiálů 
 
Zdroje financování:  Rozpočet MAS Lípa pro venkov 

Rozpočty obcí a měst, subjekty cestovního ruchu 
   Fond cestovního ruchu Města Kutná Hora 

Středočeský fond cestovního ruchu 
Dotace ministerstev – MMR 

 
 
Aktivita 3.1.2  Tvorba turistických produktů pro různé cílové skupiny   
 
Popis:  

Z požadavků na větší náročnost poskytovaných služeb jasně vyplývá segmentace zákaznických skupin. 

Je zřejmá poptávka po nabídce kompletních produktů „šitých na míru“ jednotlivým skupinám zákazníků. 

Produkty musí obsahovat podrobné informace o konkrétních službách a návrhy jejich následného 

marketingového zabezpečení (využitelnost pro cestovní kanceláře, kontakty na zprostředkovatelská a 

rezervační místa). Hlavním cílem aktivity je zviditelnit region a podpořit rozvoj cestovního ruchu. Forma 

prezentačního materiálu je závislá na finančních zdrojích a zájmu místních podnikatelů v oblasti CR. 

Podporována bude: 
 

- tvorba balíčků turistických produktů zaměřených na jednotlivé cílové skupiny (cykloturistika, 

vodáctví, agroturistika, rodinná dovolená …)   
 
Zdroje financování:  Rozpočet MAS Lípa pro venkov 

Rozpočty obcí a měst, subjekty cestovního ruchu 
   Fond cestovního ruchu Města Kutná Hora 

Středočeský fond cestovního ruchu 
Dotace ministerstev – MMR 

 
 
Aktivita 3.1.3  Propagace regionu na internetu a v mobilních aplikacích 
 

Popis:  

Význam internetu a aplikací pro mobilní telefony je pro rozvoj cestovního ruchu nezastupitelný. Kvalitní 

internetové stránky a webové aplikace přebírají roli tištěných propagačních materiálů a zejména jejich 

celosvětová dostupnost je ve srovnání s jinými způsoby prezentace velmi významná. Zavěsit na stránky 

turistického průvodce, nabídku služeb, systém ubytování a další. Odkaz na internetové stránky by měl být 

součástí všech materiálů vydávaných MAS Lípa pro venkov. Aktivita řeší: 



- 23 - 
 

- vznik webových stránek 

- vznik aplikace pro chytré telefony 
 
Zdroje financování:  Rozpočet MAS Lípa pro venkov 

Rozpočty obcí a měst, subjekty cestovního ruchu 
   Fond cestovního ruchu Města Kutná Hora 

Středočeský fond cestovního ruchu 
Dotace ministerstev – MMR 

 

 
 
 
 
Opatření 3.2  Zkvalitnění turistické infrastruktury 
 
Aktivita 3.2.1  Vytvoření sítě TIC s veřejně přístupným internetem 
 

Popis:  

Informační centrum je místo, kde se návštěvník může v klidu seznámit s nabídkou regionu, kde nakoupí 

suvenýry a místní produkty a kde se může občerstvit. Mělo by být podporované místní samosprávou a 

podnikateli v CR. V rámci centra budou přístupné počítače s veřejně dostupným internetem. V regionu 

existují pouze informační centra v Kutné Hoře, Zruči nad Sázavou, Uhlířských Janovicích a v Ratajích 

nad Sázavou. Tuto síť je třeba zkvalitnit a doplnit, dále je třeba sjednotit standard jednotlivých TIC 

v regionu. V rámci aktivity lze realizovat: 
 

- vznik, vybavení a modernizace TIC v regionu 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst, subjekty cestovního ruchu 
   Středočeský fond cestovního ruchu 

Dotace ministerstev – MMR 

 
 
Aktivita 3.2.2  Turistické trasy, cyklotrasy, hipostezky, naučné stezky 
 
Popis:  

Cílem této aktivity je obnova a zřízení nových turistických tras, cyklotras, hipostezek, a naučných stezek a 

jejich doplnění mobiliářem, informačním systémem apod. Podporováno bude: 
 

- značení turistických tras, cyklotras, hipostezek a naučných stezek 

- pořízení doprovodného mobiliáře turistických tras, cyklotras, hipostezek a naučných stezek 
 

Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst, subjekty cestovního ruchu 
   Středočeský fond cestovního ruchu 

Dotace ministerstev – MMR 
PRV - 8.5.2 Neproduktivní investice v lesích 
CLLD - PR PRV - Projekty spolupráce 
 

 

Monitorovací indikátory výstupů 
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

410303 
Počet propagačních kampani na produkty v oblasti 
cestovního ruchu 

počet 0 2 



- 24 - 
 

Aktivita 3.2.3  Zkvalitnění nabídky ubytování a rozvoj agroturistiky 
 
Popis:  

Aktivita se zabývá podporou podnikatelů v oblasti rozvoje cestovního ruchu. Její součástí je podpora 

začínajících podnikatelů - poradenství, vzdělávání, propagace a marketing s důrazem na udržení 

venkovského charakteru ubytování. Je nutné podporovat vznik a rozvoj ubytovacích zařízení především 

v oblastech, kde je jich nedostatečný počet. V regionu budou dále podporovány projekty zabývající se 

podporou agroturistiky a nabídkou místních produktů a specialit. 
 

- vznik a rozvoj malokapacitních ubytovacích zařízení včetně doplňkových aktivit agroturistiky a 

cestovního ruchu 
 
Zdroje financování:  Podnikatelské subjekty  
   Středočeský fond cestovního ruchu a podpory podnikání 

PRV – 6.4.2 Podpora agroturistiky 
SCLLD – PR PRV – Podpora podnikání 
 

 
Aktivita 3.2.4  Infrastruktura pro vodáky 
 
Popis:  

Velký potenciál z hlediska rozvoje specifických forem cestovního ruchu v regionu má řeka Sázava. Zdejší 

infrastruktura je však ve srovnání např. s horním tokem Vltavy naprosto nevyhovující moderním nárokům 

a je dlouhodobě podfinancovaná. Aktivita se zabývá modernizací a výstavbou nových ubytovacích 

kapacit pro vodáckou turistiku, dále modernizací zázemí pro vodáky a zlepšením poskytovaných služeb 

(odpočivadla, bezpečnostní opatření na jezech, informační systém, mola, loděnice atd.)  

 

- vznik a modernizace ubytovacích zařízení pro vodáky včetně doplňkových aktivit a služeb  
 
Zdroje financování:  Podnikatelské subjekty  
   Povodí Vltavy 

Středočeský fond cestovního ruchu a podpory podnikání 
PRV - 6.4.2 Podpora agroturistiky 
         - 6.4.1 Investice do nezemědělských činností 
SCLLD – PR PRV – Podpora podnikání 

    
 

 
 

Monitorovací indikátory výstupů 
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

7 61 00 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras km 0 2,6 

632102 
Počet nově certifikovaných ubytovacích zařízení v cestovním 
ruchu 

počet 0 2 



- 25 - 
 

Opatření 3.3  Turistické cíle 
 
Aktivita 3.3.1  Péče o kulturní památky, jejich oživení a využití pro CR  
 

Popis:  

Péče o kulturní památky je jedním ze znaků kulturnosti obyvatel území. Jejich stav je výrazným signálem 

pro návštěvníky, zároveň je však třeba hledat jim využití odpovídající dnešní době a požadavkům. 

Finanční náročnost oprav památek je hlavním důvodem současného, ne vždy uspokojivého stavu. 

V rámci aktivit lze realizovat následující činnosti: 

 

- podpora zpracování regulačních plánů regenerace historických částí obcí s cílem zachování 

jejich historického charakteru a stanovení podmínek jejich oprav a údržby 

- údržba a opravy nemovitých kulturních památek 

- muzea a prezentace kulturního dědictví venkova 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Středočeský fond kultury a obnovy památek 
Dotace ministerstev – MK 
IROP -  SC 3.1. Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví 
SCLLD – PR IROP – Kulturní dědictví 

 

Aktivita 3.3.2  Podpora a obnova regionálních tradic  
 
Popis:  

Společenské akce jsou nedílnou součástí života místních obyvatel a výrazně zvyšují atraktivitu území  

pro návštěvníky. Udržení tradičních, podpora začínajících a iniciace nových akcí je jedním 

z nejdostupnějších prostředků podpory rozvoje cestovního ruchu. Aktivitou bude podporována: 

 

- obnova a podpora tradic navázaných na kulturní nebo přírodní památky 

 
Zdroje financování:  Rozpočet MAS Lípa pro venkov  

Rozpočty obcí a měst 
Středočeský fond kultury a obnovy památek 
Dotace ministerstev – MK 
 

 
Aktivita 3.3.3  Kvalitní infrastruktura turistických lokalit 
 
Popis:  

Tato aktivita je zaměřena na zkvalitnění přístupových komunikací a cest k turistickým objektům a 

kulturním památkám a vybudování související dopravní infrastruktury. K podporovaným činnostem patří: 

- dopravně bezpečnostní opatření a výstavba parkovišť, P+R, B+R  

- odpočivadla  

- navigační a informační systémy  

 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

IROP -  SC 1.2. Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 
 

Monitorovací indikátory  

číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 
9 05 01 Počet revitalizovaných památkových objektů objekty   

9 10 05 
Zvýšení očekávaného počtu návštěv podporovaných kulturních 
a přírodních památek a atrakcí  návštěvy/rok   

9 10 10  
Počet návštěv kulturních památek a paměťových institucí 
zpřístupněných za vstupné návštěvy/rok   



- 26 - 
 

Opatření 3.4  Prostupná, kulturní a turisticky atraktivní krajina 
 
Aktivita 3.4.1 Komplexní pozemkové úpravy 
 
Popis:  

KPÚ vytvářejí předpoklady pro racionální hospodaření s půdním fondem, jeho zúrodnění a ochranu, 

zvýšení estetické hodnoty i ekologické stability území. Výhodou KPÚ je vyjasnění vlastnických vztahů 

v katastru, identifikace hranic v terénu a zajištění přístupnosti pozemků. Podstatným přínosem je i 

skutečnost, že veškerá opatření realizovaná na státní půdě přecházejí v rámci KPÚ do vlastnictví obce. 

 

- realizace KPÚ s důrazem na obnovu prostupnosti krajiny  

- realizace společných zařízení, zejména cest a pěšin  

 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
   Středočeský fond životního prostředí a zemědělství 

OP ŽP -  SC 4.3. Posílit přirozené funkce krajiny 
PRV - 4.3.1 Pozemkové úpravy 

          
 
Aktivita 3.4.2 Ochrana a využití přírodních památek, obnova krajinného rázu pro rozvoj CR 
 
Popis:  

Zachovaná příroda je fenoménem, který stimuluje návštěvnost území. Nabídkou informací o hodnotách 

přírody a krajinného rázu lze výrazně podpořit cestovní ruch. Podporovány budou aktivity vedoucích  

k obnově a údržbě krajiny a krajinného rázu: 

 

- investice do ochrany maloplošných chráněných území a území Natura 

-  obnova veřejné zeleně, obnova a výsadba alejí a stromořadí a péče o stávající výsadbu.  

-  obnova zanedbaných parků 

-  údržba památných stromů  
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
   Středočeský fond životního prostředí a zemědělství 

Dotace ministerstev – MŽP 
OP ŽP -  SC 4.2. Posílit biodiverzitu 

                                                            -  SC 4.3. Posílit přirozené funkce krajiny 
 
 

Aktivita 3.4.3  Zalesňování a zatravňování nevyužitých pozemků 
 

Popis: 

Jedná se o aktivitu, která přináší řadu kladů, je však třeba upozornit na komplikovaný případný návrat 

k zemědělské půdě. V regionu je třeba uvažovat o změně části lučních porostů a těžko obdělávatelné 

půdy na půdu lesní.  Postupné zalesňování a zatravňování vhodných neobdělávaných pozemků zejména 

v návaznosti na současné lesní plochy je alternativou zejména v místech, kde se zemědělská výroba 

nevyplácí.  

 

- zatravňování zemědělsky obtížně využitelných pozemků 

- zalesňování zemědělsky obtížně využitelných pozemků 

 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
   Středočeský fond životního prostředí a zemědělství 

PRV - Investice do rozvoje lesních oblastí a zlepšování životaschopnosti lesů 
 



- 27 - 
 

 

Monitorovací indikátory výstupů 
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

260800 Počet projektů zaměřených na zlepšování stavu přírody a krajiny počet 0 6 
240100 Plocha revitalizovaných území Km2 0 0,8 

250200 
Celková plocha, na které byla realizována opatření pro podporu 
biodiverzity 

ha 0 15 



- 28 - 
 

PRIORITA 4:  ZVÝŠENÍ KONKURENCESCHOPNOSTI MÍSTNÍ EKONOMIKY   
 

Opatření a aktivity:  
 
Opatření 4.1  Lesnictví 
 
Aktivita 4.1.1  Modernizace lesní dopravní sítě a účelových komunikací  

Aktivita 4.1.2  Vodní režim na lesních pozemcích  

Aktivita 4.1.3  Moderní stroje a technologie pro hospodaření v lesích 

Aktivita 4.1.4  Usměrňování návštěvnosti lesa a bezpečnost jeho návštěvníků 

 
Opatření 4.2  Zemědělství  
  
Aktivita 4.2.1  Rozvoj zemědělského podniku  

Aktivita 4.2.2  Podpora místní produkce   

Aktivita 4.2.3 Diverzifikace zemědělské výroby 

Aktivita 4.2.4 Podpora obnovitelných zdrojů  
Aktivita 4.2.5  Spolupráce na rozvoji místních trhů 
 
Opatření 4.3  Průmysl, podnikání a služby na venkově 
 
Aktivita 4.3.1  Infrastruktura pro venkovské podnikání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 29 - 
 

Opatření 4.1  Lesnictví 
 
Aktivita 4.1.1  Modernizace lesní dopravní sítě a účelových komunikací  
 
Popis:  

Aktivita sleduje zlepšení konkurenceschopnosti lesnictví, zaměřuje se na podporu rozvoje dynamického 

podnikání a na vyšší výkonnost lesnických podniků. Napomáhá řešit problémy spojené s nedostatečnou 

infrastrukturou. Budování a opravy lesních komunikací umožní zlepšit hospodaření v porostech, ale 

budou využívány i pro turistické účely a zvyšují tak rekreační funkci lesa. Při zvyšování hustoty lesní 

dopravní sítě bude zohledněn rovněž vliv cestní sítě na odtokové poměry. Podporována bude: 
 

- výstavba nových lesních cest a účelových komunikací  

- rekonstrukce stávající lesní dopravní sítě  
 
Zdroje financování:  Rozpočty vlastníků lesa 
   PRV - 4.3.2 Lesnická infrastruktura 

SCLLD - PR PRV - Lesní cesty 

 
 
Aktivita 4.1.2  Vodní režim na lesních pozemcích  
 
Popis: 

Aktivita je zaměřena na optimalizaci vodního režimu na lesních půdách a na vodotečích, které jsou jejich 

součástí, Dále je cílena na údržbu a revitalizaci vodních ploch, které jsou součástí pozemků určených 

k plnění funkce lesa. Podporované činnosti: 

 

- protierozní a protipovodňová opatření na lesních půdách  

- výstavba a revitalizace retenčních nádrží, které jsou součástí lesních pozemků 

- odstraňování škod způsobených povodněmi na malých vodních tocích a v jejich povodích 
 
Zdroje financování:  Rozpočty vlastníků lesa 
   PRV - 8.3.1 Zavádění preventivních opatření v lesích 
           - 8.4.2 Odstraňování škod způsobených povodněmi  

 
 
Aktivita 4.1.3  Moderní stroje a technologie pro hospodaření v lesích 

 
Popis: 

Aktivita směřuje ke zlepšení stavu lesní techniky, která nesplňuje požadavky moderních technologií a 

předpoklady pro konkurenceschopné hospodaření. Jedná se o pořízení strojů a zařízení pro budování a 

údržbu lesních cest, meliorací a retenčních nádrží a strojů a zařízení sloužících pro obnovu a výchovu 

lesních porostů a prvotní zpracování dříví ekologickými technologiemi. Přispěje také k vytváření a udržení 

stávajících malých provozů, které s sebou přinesou vytvoření pracovních míst pro nekvalifikované i 

kvalifikované pracovníky ve venkovských oblastech a zvýšení podílu lokálního zpracování dřevní 

suroviny. 
 

- nákup lesní techniky pro obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů 

- stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost 

- založení vlastní lesní školky pro region MAS 

- pořízení moderních technologií pro prvotní zpracování dřevní hmoty 

- výstavba a rekonstrukce dřevozpracujícího provozu  
 
 



- 30 - 
 

Zdroje financování:  Rozpočty žadatelů 
   PRV - 8.6.1 Technika a technologie pro lesní hospodářství 
           - 8.6.2 Technické vybavení dřevozpracujících provozoven 

SCLLD - PR PRV - Lesní technika 

 
 
Aktivita 4.1.4  Usměrňování návštěvnosti lesa a bezpečnost jeho návštěvníků 
 
Popis: 

Aktivita slouží k podpoře neproduktivních investic na lesních pozemcích. Přispívá ke zkvalitnění rekreační 

a estetické funkce lesa. Realizovány budou činnosti vedoucích k usměrňování návštěvnosti lesa a 

bezpečnosti jeho návštěvníků a to zejména:  
 

- výstavba, rekonstrukce a modernizace cest sloužících jako stezky pro turisty a cykloturisty  

- výstavba objektů pro zajištění bezpečnosti návštěvníků (mostky, zábradlí, odpočinková 

stanoviště, přístřešky …) 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
   PRV - 8.5.2 Neproduktivní investice v lesích 

SCLLD - PR PRV - Projekty spolupráce 
 

 
 
 
Opatření 4.2  Zemědělství  
  
Aktivita 4.2.1  Rozvoj zemědělského podniku  

Popis: 

Aktivita směřuje ke zlepšení konkurenceschopnosti zemědělských podniků. Svým zaměřením je určena 

na jejich modernizaci a zvýšení investic do staveb i technologií a to jak v rostlinné, tak v živočišné výrobě. 

Vzhledem k potřebě tvorby nových pracovních míst, budou podporovány projekty zaměřené na 

živočišnou výrobu, která tato pracovní místa generuje. Nízká úroveň investic se odráží v zastarávání 

technologického vybavení zemědělských podniků a také ve stavu zemědělských staveb, které ne vždy 

plně vyhovují moderním požadavkům wellfare a ochrany životního prostředí. Dále ovlivňuje nákladovost a 

efektivitu zemědělské výroby, produktivitu, tvorbu přidané hodnoty a tím celkovou konkurenceschopnost 

zemědělské výroby. S ohledem na rostoucí tlak spotřebitelů na bezpečnost potravin a maximální 

ekologický přístup při jejich produkci, je jejím předpokladem dobře vybavená primární výrobní základna v 

rámci zemědělské výroby. Příklady podporovaných aktivit: 
 

- investice do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou výrobu 

- investice do zemědělských staveb a technologií pro rostlinnou výrobu  

- pořízení speciálních mobilních strojů pro zemědělskou výrobu 

- investice do zpracování a využití biomasy pro vlastní spotřebu 

 

Monitorovací indikátory výstupů 
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

93901 Počet subjektů s podporou pro lesnickou infrastrukturu počet 0 8 
93701 Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců počet 0 10 
250400  Celkový počet vysazených a ošetřených dřevin počet 0 800 
94302 Celková délka lesních cest km 0 2 

94256 
Počet pořízených moderních strojů a technologií pro hospodaření 
v lesích 

počet 0 6 



- 31 - 
 

 
Zdroje financování:  Zemědělský podnikatel 
   Středočeský fond životního prostředí a zemědělství 
   PRV – 4.1.1 Investice do zemědělských podniků 

SCLLD - PR PRV - Zemědělství 
 
 
Aktivita 4.2.2  Podpora místní produkce 
 
Popis: 

Operace je zaměřena na zvýšení efektivity výroby a celkové konkurenceschopnosti malých a středních 

podniků v oblasti zpracování zemědělských produktů. Na území regionu vzniká řada místních 

zemědělských produktů, které mají problémy s plněním parametrů kladených na jejich výrobu. Využití 

moderních technologií umožní zemědělským podnikatelům a výrobcům potravin zlepšit zpracování 

zemědělských produktů a uvést jejich výrobky na trh. Aktivita přispěje i k rozvoji místních trhů a zkrácení 

dodavatelských řetězců. Konkrétně budou podporovány následující typy investic: 
 

- výstavba, modernizace a rekonstrukce budov 

- pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů a finální úpravu 

- skladovací kapacity 

- investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality produktů 

- investice související s uváděním zemědělských a potravinářských produktů na trh  
 
Zdroje financování:  Zemědělský podnikatel 
   PRV – 4.2.1 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

SCLLD - PR PRV – Podpora regionální produkce 
 

 

Aktivita 4.2.3 Diverzifikace zemědělské výroby 
 
Popis: 

Venkovský prostor, ve kterém došlo k výraznému snížení počtu pracovních sil, v současné době téměř 

nevytváří nová pracovní místa, protože zájem o zaměstnávání ze strany zemědělských podniků je velmi 

nízký. Se snižováním zemědělské výroby klesá i potřeba sezónních pracovníků. Pro venkov je aktuálním 

problémem řešení stabilizace venkovského obyvatelstva prostřednictvím diverzifikace činností 

zemědělských podniků směrem k nezemědělským činnostem. Sociální struktura a sociální kapitál 

zemědělských podniků současně s nemovitostmi (volné pracovní kapacity, nevyužité budovy, 

administrativní zázemí, zkušenosti z přidružené výroby) vytváří přitom významný potenciál  

pro diverzifikaci činností. Podporovány budou jak stavební výdaje, tak strojní zařízení a technologie 

potřebné pro provoz dané činnosti. 

 

- stavební obnova či nová výstavba provozovny 

- pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení sloužícího pro nezemědělskou činnost  

 
Zdroje financování:  Zemědělský podnikatel 

Středočeský fond životního prostředí a zemědělství    
PRV – 6.4.1 Investice do nezemědělských činností  
SCLLD - PR PRV – Podpora podnikání 

 
 



- 32 - 
 

Aktivita 4.2.4 Podpora obnovitelných zdrojů  
 
Popis:  

Jedním z rozhodujících cílů trvale udržitelného rozvoje a zároveň dalším zdrojem možností diverzifikace 

zemědělských činností je orientace na obnovitelné zdroje. To přináší možnost využívání vedlejších 

produktů a surovin pro účely biologického hospodářství, zejména z oblasti výstavby zařízení  

pro zpracování a využití obnovitelných zdrojů energie (investice do zařízení na výrobu tvarovaných 

biopaliv). 

 
- stavební obnova či nová výstavba provozovny na zpracování tvarovaných biopaliv 

- pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení sloužícího pro nezemědělskou činnost  

 
Zdroje financování:  Zemědělský podnikatel 
   Středočeský fond životního prostředí a zemědělství 
   PRV - 6.4.3 Investice na podporu energie z obnovitelných zdrojů   

SCLLD - PR PRV – Podpora podnikání 
 
 
Aktivita 4.2.5  Spolupráce na rozvoji místních trhů 
 

Popis: 

Aktivita je zaměřena na podporu vzájemné spolupráce mezi jednotlivými subjekty na venkově. Podporuje 

provázanost a koordinaci akcí a směřuje k vytváření vazeb mezi jednotlivými subjekty. Výstupem budou 

vzájemně výhodné projekty, které povedou k vytváření a rozvoji krátkých dodavatelských řetězců a 

k rozvoji místních trhů. Cílem podpory je začlenění prvovýrobců do dodavatelských řetězců a posílení 

jejich konkurenceschopnosti. Realizovány tedy mohou být jak investiční výdaje, tak výdaje neinvestiční 

vynaložené na marketing a společnou propagaci dle konkrétního projektu. Podporovány budou tyto 

investice: 

 
- provozní náklady spolupráce 

- přímé náklady na konkrétní projekty spojené s prováděním podnikatelského plánu 

- náklady na propagační činnost v místním kontextu 
 
Zdroje financování:  Rozpočet žadatele 

PRV - 16.4.1 Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých dodavatel. řetězců a 
místních trhů 
SCLLD - PR PRV – Projekty spolupráce 

 

 
 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

93701 
Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců (v 
agroturistice) 

počet 0 30 

94800 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů počet 0 5 



- 33 - 
 

Opatření 4.3  Průmysl, podnikání a služby na venkově 
 
Aktivita 4.3.1  Infrastruktura pro venkovské podnikání 
 

Zastaralá podnikatelská infrastruktura a s ní spojené vysoké režijní náklady jsou do značné míry 

překážkou ovlivňující rozšiřování stávající výroby malých a středních podniků. Rozvoj nových a 

inovativních podnikatelských aktivit je tak omezen nevhodnými parametry podnikatelských nemovitostí. 

Hlavním cílem aktivity je proto zvýšit využitelnost této infrastruktury umožňující přechod od běžné výroby 

v nízkých hodnotových stupních k inovativní výrobě, a to včetně využití brownfieldů. V rámci aktivity bude 

podporována: 

 

- modernizace výrobních provozů a rekonstrukce stávající zastaralé infrastruktury 

- rekonstrukce brownfieldů a jejich přeměna na moderní podnikatelské objekty. 

 
Zdroje financování:  Mikropodnik, malý podnik 
   Středočeský fond podpory malého a středního podnikání 

PRV – 6.4.1 Investice do nezemědělských činností  
SCLLD - PR PRV – Podpora podnikání 

  OP PIK 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 
93701 Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců počet 0 5 
94800 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů    



- 34 - 
 

PRIORITA 5:  PODPORA VEŘEJNÉ DOPRAVY A ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI 
SILNIČNÍHO PROVOZU 

 
Opatření a aktivity:  

 

Opatření 5.1  Podpora veřejné dopravy  

 

Aktivita 5.1.1  Výstavba a realizace systémů P+R, K+R, B+R za účelem podpory veřejné dopravy 
Aktivita 5.1.2  Výstavba a rekonstrukce cyklostezek a cyklotras a budování doprovodné 

infrastruktury  

  

Opatření 5.2  Zvýšení bezpečnosti silničního provozu  

  
Aktivita 5.2.1  Opatření ke zvyšování bezpečnosti železniční, silniční, cyklistické a pěší dopravy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 35 - 
 

Opatření 5.1  Podpora veřejné dopravy  
 
Aktivita 5.1.1  Výstavba a realizace systémů P+R, K+R, B+R za účelem podpory veřejné dopravy 
 

Popis: 

Pro region MAS je charakteristická velká vyjížďka jeho obyvatel za prací a do škol do větších center 

ležících mimo jeho území. Cílem této aktivity je vytvořit bezpečný a kultivovaný prostor pro přestup  

do prostředků veřejné hromadné dopravy. Podporovány budou následující aktivity: 

 
- výstavba a realizace přestupních systémů P+R, K+R, B+R 

- doprovodná zeleň v okolí přestupních terminálů 
 

Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 
Státní fond dopravní infrastruktury 
IROP -  SC 1.2. Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

 
 
 
Aktivita 5.1.2  Výstavba a rekonstrukce cyklostezek a cyklotras a budování doprovodné 

infrastruktury 

Popis:  

Předpoklady pro rozvoj cyklodopravy má zejména rovinatá severní část regionu, kterou zároveň prochází 

důležitá železniční trať s řadou zastávek využívaných pro dopravu do zaměstnání. Zde má význam 

posunout cyklodopravu mimo silnice na cyklostezky nebo na speciální cyklistické pruhy. Výhodné by to 

bylo také u páteřních cyklotras regionu – Posázavské a Československé. Na ostatním území by se 

jednalo spíše o dobudování doprovodné infrastruktury k existující síti cyklotras. V rámci aktivity lze 

podpořit následující činnosti:  
 

- výstavba a rekonstrukce cyklostezek a cyklotras  

- realizace cyklistických jízdních pruhů 

- aleje a doplňující zeleň v síti u cyklostezek a cyklotras  
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Státní fond dopravní infrastruktury 
IROP -  SC 1.2. Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

 
 

 
 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 
číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

610204 Délka rekonstruovaných silnic III. třídy km 0 25 

610107 
Délka rekonstruovaných místních (městských) komunikací 
celkem  

km 0 8 

250400  Celkový počet vysazených a ošetřených dřevin počet 0 800 
651120 Plocha nově založené nebo rekonstruované veřejné zeleně ha 0 3,6 
7 61 00 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras km 0 2,6 



- 36 - 
 

Opatření 5.2  Zvýšení bezpečnosti silničního provozu 
 
Aktivita 5.2.1  Opatření ke zvyšování bezpečnosti železniční, silniční, cyklistické a pěší dopravy  
 

Popis:  

Dopravně bezpečnostní opatření vedoucí ke zvyšování bezpečnosti silničního provozu je třeba realizovat 

zejména na silnicích s vyšší frekvencí dopravy. Na území MAS jsou to především silnice II. třídy. Možné 

jsou investice do budování a modernizace přechodů pro chodce, zálivů pro veřejnou dopravu, opatření  

ke zpomalení dopravy v obcích atd. 
 

-  realizace opatření ke zvyšování bezpečnosti železniční, silniční, cyklistické a pěší dopravy 
 
Zdroje financování:  Rozpočty obcí a měst 

Státní fond dopravní infrastruktury 
IROP -  SC 1.2. Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

 
 
 

 
 
Pozn:   
Monitorovací indikátory uvedené u předcházejících aktivit a opatření strategie nejsou závazné a jsou uvedeny pouze s ohledem na 
možnost monitorování strategie jako celku. Závazné monitorovací indikátory jsou pro jednotlivá opatření uvedeny v kapitole 
Programové rámce a fiche na str. 43. 
 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název jednotky výchozí stav cílový stav 

360204 Délka rekonstruovaných nebo nově vybudovaných chodníků km 0 1,2 

370700 Délka rekonstruovaných železničních trati - celkem km 0 4,5 



- 37 - 
 

Popis integrovaných a inovativních rysů strategie 
 
Integrační prvky 
 
Region MAS Lípa pro venkov je minimálně zatížen negativními jevy průmyslové výroby a má klasický 

zemědělský charakter blížící se spíše podmínkám Českomoravské vysočiny. Tahounem zemědělské 

produkce jsou velké zemědělské podniky, které se transformovaly z bývalých zemědělských družstev.  

U menších zemědělských podniků je patrná snaha o diverzifikaci zemědělské činnosti. Velký rozsah 

zalesněného území přeje také rozvoji firem, které se zabývají hospodařením v lesích a zpracování dřevní 

hmoty.  
 
Venkovský ráz území se silnou vazbou na tradiční hodnoty a s minimem negativních jevů současné doby 

svědčí vzájemné spolupráci obcí přinášející konkrétní výsledky ve zvýšení kvality života i v těch 

nejmenších sídlech. Mezi často řešené problémy v jednotlivých členských DSO patří problematika 

předškolního a základního školství a v poslední době nabývá na důležitosti poskytování sociálních 

služeb, jejichž poskytovatelé stále více expandují z větších měst do venkovského prostředí.   
 
Území disponuje značným potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu. Nachází se v něm nejen město 

Kutná Hora zařazené na seznam památek UNESCO, ale i další turisticky atraktivní místa a lokality 

vhodné pro rekreaci. Kutnohorsko má bohatou historii, dostatek kulturních památek, tradic i kulturních 

aktivit. Zejména sakrální památky však dlouhodobě trpí nedostatkem finančních prostředků na údržbu a 

opravy. Ačkoli MAS dlouhodobě usilovala o zlepšení jejich stavu, nové nasměrování dotací pouze  

na NKP její úsilí podlomilo.  
 
Region MAS se v nemalé míře vyznačuje i kvalitním životním prostředím a historickou kontinuitou 

zemědělsky obhospodařované kulturní krajiny. Ochraně krajinného rázu a šetrnému využití krajinného 

potenciálu se zřetelem na udržení a zvýšení prostupnosti krajiny napomáhají pozemkové úpravy, jejichž 

realizace je v území na pokročilém stupni. Všechny tyto faktory podněcují rostoucí zájem subjektů  

o participaci na nejrůznějších formách cestovního ruchu a o uplatňování společných postupů  

při vytváření podmínek pro jeho rozvoj. Služby pro návštěvníky regionu je třeba podporovat ve všech 

oblastech, rozšiřovat nabídku ubytování, zvyšovat propagaci regionu a propojovat ji s místní ekonomikou. 

Vhodná je vazba na regionální produkci. Důležitým krokem je zejména prodloužení délky pobytu 

návštěvníků na území regionu rozšířením počtu ubytovacích zařízení (agroturistika) a zlepšením služeb 

pro turisty. Jejich rozvoj je možný díky dlouhodobé podpoře venkovského podnikání, kterou MAS 

uplatňovala i v minulém programovacím období. Naopak řadu problémů jako zvýšenou zátěž v produkci 

odpadů nebo sezónní přetížení místních služeb zejména v jižní části regionu přináší individuální 

rekreace. Celá oblast má také značný dluh ve vybavenosti infrastrukturou a občanskou vybaveností. 
 
 
Inovativní prvky a metody 
 
V rámci podpory vzdělávání dojde k zavedení moderních a progresivních prvků do výuky na ZŠ. Školy 

budou směrovány do pozice lokálních center zajišťujících vzdělání a osvětu pro všechny obyvatele 

venkova. Cílem je vytvořit zázemí pro vzdělávání různých věkových skupin ve společných projektech – 

např. cykly přednášek pro prarodiče s vnoučaty atd. Tím dojde ke stmelení různých zájmových či 

věkových skupin venkovského obyvatelstva. 
 
U sociálních služeb bude cílem dotvořit a stabilizovat lokální síť zdravotnických a sociálních zařízení, 

která bude pokrývat celé území MAS a přesune těžiště těchto služeb od ústavů sociální péče a DPS 



- 38 - 
 

přímo ke klientům formou asistenčních služeb, které díky podpoře získají v regionu dostatečné zázemí 

pro svou činnost. Inovativní je především snaha o zavedení nových metod, které v území doposud nebyly 

využívány a přinesou nová a netradiční řešení. Při realizaci bude kladen důraz na využití metody 

komunitního plánování a dále na spolupráci partnerů z různých sektorů hospodářství. Snahou je navázat 

dlouhodobou spolupráci mezi neziskovým sektorem a veřejnou správou aby i po ukončení projektu 

zajistila trvalý a vícezdrojový přísun finančních prostředků neziskovým organizacím, a tím do budoucna 

zajistila životaschopnost realizovaného projektu. Netradiční postupy vzniku a řízení projektu a zapojení 

místního obyvatelstva do rozhodovacích procesů jsou hlavní devizou tohoto přístupu. 
 

U památkových objektů je třeba ve spolupráci s veřejnou správou najít chátrajícím objektům nové využití 

tak, aby se pokud možno staly nejen duchovními ale i kulturními centry na českém venkově. Inovativní je 

zde snaha řešit přístup k památkám komplexně nejen z hlediska historického, ale i kulturního, 

krajinotvorného, estetického a pragmatického pokud jde o jejich současné využití. Také zde je třeba 

hledat východisko ve vícezdrojovém financování sdružením prostředků církví, obce, kraje, veřejných 

sbírek a nadačních fondů. Doposud byly tyto zdroje využívány pouze izolovaně a často nepřinesly 

očekávaný efekt. Investice do památek navíc vytváří synergický efekt s podporou zaměřenou na rozvoj 

venkovského cestovního ruchu. 
 

Průlomovým řešením v podpoře venkovských jednotek sboru dobrovolných hasičů je jejich zařazení  

do jednotného záchranného systému. Jednotky typu JPO 2 a 3 tak budou moci zásadním způsobem 

modernizovat své technické vybavení a vybudovat i odpovídající zázemí pro jejich činnost.  
 

Důraz na propojení prvovýroby se zpracováním zemědělských produktů je hlavním přínosem fiche, která 

podporuje také vznik a propagaci místních výrobků. Pomocí zavádění moderních technologií  

do zemědělské výroby se zvýší její konkurenceschopnost a dojde ke snížení provozních nákladů. 

Možnost finalizace zemědělských produktů a podpora technologií vedoucích ke zpracování biomasy je 

pro zemědělce velice zajímavým řešením do budoucnosti. Důležité je také prohloubení spolupráce 

zemědělců a veřejného sektoru zejména při řešení problematiky zemědělských brownfields. 
 

Novou metodou aplikovanou v rámci podpory lesnické infrastruktury je snaha o propojení udržovacích a 

obnovovacích prací s investicemi do neproduktivních a společensko-rekreačních funkcí lesa. V rámci 

oprav bude dbán maximální zřetel na potřeby pěší turistiky a cykloturistiky. Výsledný efekt se znásobí 

společným působením a doplňováním s podporou určenou na techniku a technologii pro lesní 

hospodářství. Ta by měla umožnit zejména menším vlastníkům lesů z řad obcí či soukromých subjektů 

pořídit si potřebnou techniku a přispět tak k udržení a posílení malých provozů, které s sebou přinesou 

pracovní příležitosti ve venkovských oblastech a navíc zvýší podíl lokálního zpracování dřevní hmoty. 

Možnosti pořízení vhodné techniky rozšíří uplatnění dřevní štěpky jako alternativního zdroje v lokálních 

kotelnách. 
 

Investice do podpory venkovského podnikání představuje novou metodu ve využití místního potenciálu 

území, která přispěje k diverzifikaci zemědělství a zároveň může zvýšit atraktivitu venkova pro turistiku a 

cestovní ruch. Přispěje ke vzniku nových služeb s ohledem na jedinečnost daného území. Podstatným 

přínosem by měla být i nově vytvořená pracovní místa. 
 

Obecně bude v rámci realizace projektů CLLD nastaven postup ověřený v praxi během realizace projektů 

předchozího programovacího období. Jeho základem je komunitního plánování a podpora komunikace a 

spolupráce mezi partnery v regionu. Novými postupy komunikace, vyhledávání nových aktérů a chceme 

dosáhnout co největší provázanosti jednotlivých aktivit tak, aby vytvářely synergický efekt. 



- 39 - 
 

Tabulka znázorňující integrovaný přístup napříč programovými rámci  
 
 

Vzdělávání 
Komunitní 

centra 
Hasiči 

Kulturní 
dědictví 

Sociální 
služby 

Prorodinná 
opatření 

Zemědělství 
Podpora 

regionální 
produkce 

Lesní 
cesty 

Lesní 
technika 

Podpora 
podnikání 

Projekty 
spolupráce 

Vzdělávání             

Komunitní 
centra xxx            

Hasiči x x           

Kulturní 
dědictví x x x 

         

Sociální 
služby xx xxx x x 

        

Prorodinná 
opatření xx xxx x x xx        

Zemědělství x x x x x x       

Podpora 
regionální 
produkce 

x x x x x x xxx 
     

Lesní cesty x x x x x x x x     

Lesní 
technika x x x x x x xx xx xxx    

Podpora 
podnikání x x x x x x xx xxx x x 

  

Projekty 
spolupráce x x x x x x xx xxx xx x xxx 

 

PR IROP PR Zaměstnanost PR PRV 
 

xxx – silná integrační vazba xx – integrační vazba x – bez zásadního propojení 
 



- 40 - 
 

Vybrané relevantní strategické dokumenty 
 
V následující kapitole jsou uvedeny názvy vybraných významných strategických dokumentů. Státní a 

krajské jsou většinou dostupné v elektronické podobě na webech příslušných organizací. Strategie 

mikroregionů jsou až na výjimky přístupné pouze v písemné podobě a v současnosti by si zasluhovaly již 

revizi. Samozřejmě zde nebylo možné uvést všechny strategické dokumenty – u obcí jsou zmíněny jen ty, 

které mají značný přesah mimo území obce nebo jsou svým charakterem pro některé z témat klíčové. 

Jedná se o dokumenty, které se vztahují k území MAS. 

 
Stát 

 Politika územního rozvoje ČR 2008, MMR ČR 2009 (http://www.uur.cz/?id=3462) 
 Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020, MMR ČR 2013 

http://www.mmr.cz/cs/Podpora‐regionu‐a‐cestovni‐ruch/Regionalni‐politika/Koncepce‐Strategie/Strategie‐regionalniho‐rozv

oje‐CR‐2014‐2020 
 Plán odpadového hospodářství ČR MŽP ČR 2003 (http://www.mzp.cz/cz/plan_odpadoveho_hospodarstvi_cr) 

 Strategie rozvoje nakládání s odpady v obcích a městech ČR,  
(http://www.smocr.cz/cz/publikace/aktualizovana‐strategie‐rozvoje‐nakladani‐s‐odpady‐vobcich‐a‐mestech‐cr.aspx) 

 Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže pro období 2007 – 2013, MŠMT ČR 
(http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/koncepce-statni-politiky-pro-oblast-deti-a-mladeze-na-obdobi) 

 Strategie sociálního začleňování 2014–2020 (http://www.mpsv.cz/cs/17081) 

 Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj ČR 2008–2015 
(http://www.msmt.cz/mezinarodni‐vztahy/strategicke) 

 Program 2020, Zajištění cílů veřejného zájmu u LČR, Lesy ČR 2011 (http://www.lesycr.cz/volny-cas-v-

lese/program-2020-lesu-ceske-republiky/Stranky/default.aspx)  
 

Kraj 

 Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014-2020, Středočeský kraj 2014 
(http://www.kr‐stredocesky.cz/portal/odbory/regionalni‐rozvoj/program‐rozvoje‐kraje) 

 Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje, Středočeský kraj 
(http://www.kr‐stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni‐prostredi‐a‐zemedelstvi/koncepce‐voblastizp/Pl%C3%A1n+odpadov%
C3%A9ho+hospod%C3%A1%C5%99stv%C3%AD+St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%A9ho+kraje/plan‐odpadoveho‐hos
podarstvi‐stredoceskeho‐kraje.htm) 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje na období 2012–2013 
(http://www.kr‐stredocesky.cz/portal/odbory/socialni‐oblast/proces‐planovani‐socialnichsluzeb/strednedobe‐planovani‐rozv
oje‐socialnich‐sluzeb‐Stredoceskeho‐kraje/) 

 Program rozvoje cestovního ruchu ve Středočeském kraji, Středočeský kraj 2007 
(https://www.kr‐stredocesky.cz/web/regionalni‐rozvoj/program‐rozvoje‐cestovniho‐ruchu) 

 Koncepce prevence kriminality Stř. kraje na léta 2014 – 2020, Středočeský kraj 2014  
(www.mvcr.cz/.../programy-pk-na-krajske-a-mistni-urovni-dokumenty-stre...) 

 Územní plán VÚC Střední Polabí, Středočeský kraj 2006, (www.wmap.cz/vucpolabi/htm/_up/text_zc.html) 

 3S strategie Středočeského kraje, (https://www.kr‐stredocesky.cz/web/regionalni‐rozvoj/3s‐strategie) 

 Zásady územního rozvoje, Středočeský kraj, (http://up.webmap.cz/stredocesky/zasady-uzemniho-rozvoje/)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 41 - 
 

Mikroregiony, města a obce 

 Regionální rozvojová strategie MAS Lípa pro venkov o.s. na období 2007 – 2013, MAS Lípa pro 

venkov 2007 
(http://www.lipaprovenkov.cz/oxibD1qMSZyPTMxJmthbG9kPSZrYWxkbz0mZT0mdHlwem9iPTImej0xMDkmaWRwYXJlb

nQ9MjMmaWRwb2xvej0yJnJhej0mcz0x) 

 Integrovaný plán rozvoje města Kutná Hora, MěÚ Kutná Hora 2013 
(www.mu.kutnahora.cz/data/pageadds/719_iprm_kh.pdf) 

 3. Komunitní plán města Kutná Hora na období let 2014 – 2016, Město Kutná Hora 2013, 
(http://www.mu.kutnahora.cz/data/pageadds/1879_3KPKH%20webb.pdf) 

 Územně analytický podklad pro území ORP Kutná Hora, úplná aktualizace 2010, MěÚ Kutná 

Hora 2010, (http://www.mu.kutnahora.cz/data/pageadds/1494_txt_2010.pdf) 

 Strategie rozvoje mikroregionu Kutnohorsko, Sigmin 2004, 

(http://www.mu.kutnahora.cz/data/pageadds/1217_strategie%20MK.pdf) 

 Strategie rozvoje Sdružení obcí Kutnohorský venkov, Sigmin 2004 

 Strategický plán rozvoje mikroregionu "Posázavský kruh", RRA Vysočina 2004 

 Strategie rozvoje Svazku obcí Uhlířskojanovicko a střední Posázaví, Sigmin 2004 

 Strategie rozvoje mikroregionu Zbraslavicko, RRA Vysočina 2002 

 Situační analýza okresu Kutná Hora, Okresní úřad Kutná Hora 1998, (http://docplayer.cz/1281354-

Uzemne-analyticke-podklady-obce-s-rozsirenou-pusobnosti-kutna-hora.html) 

 Místní programy obnovy venkova jednotlivých obcí, zastupitelstva obcí 

 Internetové stránky obcí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 42 - 
 

 
 

 



43 
 

Programové rámce a fiche 
 

 
 
Programový rámec IROP 
 
 
 
Název fiche CLLD 1:  Vzdělávání 
 
Vazba na cíle SCLLD: 
 
Strategický cíl CLLD:  
Zajistit trvale udržitelný rozvoj regionu prostřednictvím rozšíření sociálních služeb, zvýšením kvality výuky 
v mateřských a základních školách, podporou zaměstnanosti a volnočasových aktivit včetně odpovídající 
infrastruktury 
 
Specifický cíl CLLD:  
Posílit sociální stabilitu a zvýšit kvalitu služeb poskytovaných na venkově v oblasti školství, zdravotnictví a 
sociální péče 
 
Aktivita 1.2.1  Optimalizace a rozvoj sítě škol a zvýšení kvality jejich vybavení 
Aktivita 1.2.2  Spolupráce a poradenství 
Aktivita 1.2.3  Výukové programy a materiály  
 
 
Vazba na specifické cíle IROP:   
4.1 Posílení komunitě vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských 
oblastech a aktivizace místního potenciálu 
2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 
 
Popis opatření:   
Podpora řeší komplexně problematiku vzdělávání ve venkovských oblastech. Začíná u předškolních 
zařízení, kde se týká dětských skupin a mateřských škol. Řeší rozvoj infrastruktury v základních školách, 
v oblasti zájmového a neformálního vzdělávání mládeže a také v oblasti celoživotního vzdělávání. Zde 
však klade důraz na klíčové kompetence v oblastech komunikace v cizích jazycích, v oblastech 
technických a řemeslných oboru a přírodních věd a v oblastech práce s digitálními technologiemi. 
Prioritou podpory je rovněž sociální inkluze na všech stupních vzdělávání.   
 
Typy projektů:  
Stavby, stavební úpravy, pořízení vybavení za účelem zajištění dostatečné kapacity kvalitních a cenově 
dostupných zařízení péče o děti, ve vazbě na území, kde je prokazatelný nedostatek těchto kapacit, a tím 
umožnění lepšího zapojení rodičů s dětmi předškolního věku na trh práce.  
Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků v oblastech komunikace v cizích jazycích, v 
oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  
Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje klíčových kompetencí formou zájmového a 
neformálního vzdělávání. 
Stavební úpravy, pořízení vybavení pro vybudování a zkvalitnění kapacity pro účely dalšího vzdělávání 
ve vazbě na potřeby sladění nabídky a poptávky na regionálním trhu práce. 
Podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, školních poradenských 
pracovišť, pořízení vybavení a kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení pro děti se SVP, 
nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučeným osobám. 
 
Příjemci podpory:  
Příjemcem dotace mohou být školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního a středního 
vzdělávání, kraje, obce a jimi zřizované nebo zakládané organizace, nestátní neziskové organizace, 
církve a další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit. 
 
 



44 
 

Výše celkových způsobilých výdajů:  
min: 100 000,- Kč 
max: 5 000 000,- Kč 
 
Principy stanovení preferenčních kritérií: 
Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.   
 
Výsledky: 

 

 

 

 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

50000 Počet podpořených vzdělávacích zařízení     

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

50001 
Kapacita podporovaných zařízení péče o děti 
nebo vzdělávacích zařízení    

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

50020 
Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním 
zařízení      

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

50030 
Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací 
systém       



45 
 

Název fiche CLLD 2:  Komunitní centra 

 
Vazba na cíle SCLLD: 
 
Strategický cíl CLLD:  
Zajistit trvale udržitelný rozvoj regionu prostřednictvím rozšíření sociálních služeb, zvýšením kvality výuky 
v mateřských a základních školách, podporou zaměstnanosti a volnočasových aktivit včetně odpovídající 
infrastruktury 
 
Specifický cíl CLLD:  
Zlepšit stav kulturních zařízení a zajistit kvalitní zázemí pro aktivity místních spolků 
Posílit sociální stabilitu a zvýšit kvalitu služeb poskytovaných na venkově v oblasti školství, zdravotnictví a 
sociální péče 
 
Aktivita 1.1.3  Péče o rodiny, děti a mládež 

Aktivita 1.1.4  Osoby ohrožené sociálním vyloučením a krizí 

Aktivita 1.4.1  Sokolovny, hasičárny, zázemí pro spolky 

 
Vazba na specifické cíle IROP:   
4.1 Posílení komunitě vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských 
oblastech a aktivizace místního potenciálu  
2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
 
Popis opatření:   
Podpora řeší rozvoj infrastruktury komunitních center za účelem sociálního začleňování a zvýšení 
uplatnitelnosti na trhu práce Jedná se o veřejná víceúčelová zařízení, ve kterých se setkávají členové 
komunity za účelem realizace sociálních, vzdělávacích, kulturních a rekreačních aktivit s cílem zlepšit 
sociální situaci těchto jednotlivců a komunity jako celku. Pro dosažení těchto cílů je v zařízení 
poskytována kombinace komunitních a veřejných služeb, minimálně základní sociální poradenství, 
sociální služba v ambulantní a terénní formě se zaměřením na řešení nepříznivé sociální situace a 
sociální začleňování. Prostorové vybavení integračních center musí vždy umožňovat vzájemné kontakty 
mezi příslušníky cílové skupiny a jejich kontakty s profesionály v sociální oblasti. Dále budou 
podporována zařízení, která vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu a 
zkvalitnění materiálně-technické základny stávajících služeb sociální práce s cílovými skupinami. Tyto 
služby budou poskytovány na základě zákona o sociálních službách č. 108/2006. 
 
Typy projektů:  
Rozvoj infrastruktury komunitních center bude zahrnovat: stavby, stavební úpravy, pořízení vybavení a 
případné související úpravy venkovního prostranství (zeleň, parková úprava) za účelem vytvoření 
prostoru pro setkávání členů komunit ohrožených sociálním vyloučením. Cílem je vytvoření materiálně a 
technicky vhodného prostoru pro veřejná projednávání s ambicí setkávání obyvatel komunity (lokality) a 
sousedů, případně ostatních obyvatel obce s cílem snížení předsudků a sbližování kultur, vznik jádrových 
skupin za cílem nastartování komunitní práce, setkávání tematických skupin pro řešení identifikovaných 
problémů komunity, realizaci volnočasových aktivit, kulturních a zájmových akcí vyplývajících z tradic a 
zvyků dané komunity či krajové oblasti, realizaci aktivit s cílem zplnomocnění motivovaných obyvatel 
komunity a získávání kompetencí pro vyjednávání a řešení běžných životních problémů a situací (učebny 
a školicí místnosti) s ohledem na prvek podpory sociální integrace a uplatnění na trhu práce. Současně 
komunitní centra vytváří prostor pro řešení krizových situací jednotlivců jako první kontakt pro navázání 
dalších sociálních a jiných služeb. Cílem není budovat kulturní centra nebo prostory pro masovou 
zábavu. 
V rámci infrastruktury pro dostupnost a rozvoj sociálních služeb bude podporován nákup objektů, zařízení 
a vybavení a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu 
a zkvalitnění materiálně-technické základny stávajících služeb sociální práce s cílovými skupinami. 
Sociální služby jsou definovány zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve znění pozdějších 
předpisů. Projekty se zaměřují na vybudování zázemí pro terénní služby, vybavení zařízením, které 
umožňuje práci v obtížně dostupných lokalitách, pořízení vybavení mobilního týmu pro poskytování 
zdravotně sociální pomoci ve vyloučených lokalitách, nebo vybudování zázemí pro realizaci fakultativních 



46 
 

činností v ambulantní skupinové formě terénních služeb sociální prevence či odborného sociálního 
poradenství.  
Ambulantní sociální služby se zaměřují na prostorové oddělení ambulantních služeb od pobytových 
forem, rekonstrukci a vybavení stávajících prostor nebo na výstavbu či nákup objektů pro realizaci 
stávající sociální služby v nevyhovujícím prostoru, na vybudování zázemí pro hygienický servis v 
ambulantních zařízeních, rekonstrukci objektu a jeho adaptaci např. na terapeutické dílny nebo zřízení 
kontaktního centra v nebytových prostorách domu.  
Podpora pobytových sociálních služeb je zaměřena například na přestavby azylových domů, které 
společně obývají různé cílové skupiny, nebo těch, které koncentrují vysoký počet osob. Podpořena může 
být také rekonstrukce a úprava menšího domu na azylový dům pro rodiče s dětmi.  
 
Příjemci podpory:  
Příjemcem dotace mohou být nestátní neziskové organizace, obce, organizace zřizované nebo 
zakládané obcemi, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky 
obcí, církve, církevní organizace.  
 
Výše celkových způsobilých výdajů:  
min: 100 000,- Kč 
max: 5 000 000,- Kč 
 
Preferenční kritéria: 
Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.   
 
Výsledky: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

55401 
Počet podpořených zázemí pro služby a sociální 
práci    

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

55402 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb    

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

67510 Kapacita služeb a sociální péče    



47 
 

Název fiche CLLD 3:  Hasiči 
 
Vazba na cíle SCLLD: 
 
Strategický cíl CLLD:  
Zajistit trvale udržitelný rozvoj regionu prostřednictvím rozšíření sociálních služeb, zvýšením kvality výuky 
v mateřských a základních školách, podporou zaměstnanosti a volnočasových aktivit včetně odpovídající 
infrastruktury 
 
Specifický cíl CLLD:  
Zlepšit stav kulturních zařízení a zajistit kvalitní zázemí pro aktivity místních spolků 
 
Aktivita 1.4.1  Sokolovny, hasičárny, zázemí pro spolky 

 
 
Vazba na specifické cíle IROP:   
4.1 Posílení komunitě vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských 
oblastech a aktivizace místního potenciálu 
1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 
 
Popis opatření:   
Fiche je zaměřena na posílení vybavení základních složek IZS technikou a věcnými prostředky k zajištění 
připravenosti základních složek IZS v exponovaných územích s důrazem na přizpůsobení se změnám 
klimatu a novým rizikům, dále na zajištění adekvátní odolnosti budov IZS s důrazem na přizpůsobení se 
změnám klimatu a novým rizikům v ORP Kutná Hora. Území ORP Kutná Hora je stanoveno v příloze č. 5 
Programového dokumentu IROP jako území, jehož správní obvod je dotčen zvýšenými riziky z 
mimořádných událostí způsobených změnou klimatu - konkrétně suchem. Aktivity rámcově vycházejí 
z dokumentu Zajištění adekvátní odolnosti a vybavenosti základních složek integrovaného záchranného 
systému – Policie ČR a HZS ČR (včetně JSDH) v území, s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu 
a novým rizikům v obd. 2014 – 2020. 
 
Typy projektů:  
Podporovány budou stavební úpravy stanic základní složky IZS (JPO 3) ve stávající dislokaci. Účelem je 
zvýšení odolnosti stanice vůči účinkům mimořádné události, aby složka IZS mohla plnit své úkoly v době 
mimořádné události. Realizovány budou stavební úpravy stávajícího objektu, v odůvodněných případech 
stavba nového objektu, a pořízení potřebného vybavení či technologií. Bude se jednat například o 
výstavbu nových garážových prostor s cílem řádného garážování techniky, uskladnění prostředků před 
povětrnostními vlivy a zajištění kontinuální připravenosti techniky a prostředků k nasazení. Možné je 
pořízení elektrocentrály pro zajištění náhradního zdroje elektrické energie pro nouzový provoz stanice. 
Dále je cílem posílit vybavení složek IZS pro řešení mimořádných událostí v důsledku sucha, které má 
dopad na vznik lesních požárů. Nedostatek podzemní a povrchové vody způsobuje omezení zásobování 
vodou či elektrickou energií. Pořízena bude odpovídající technika a věcné prostředky, např. mobilní 
kontejnerová elektrocentrála nebo lesní hasicí speciál. 
 
Příjemci podpory:  
Příjemcem dotace mohou být obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně) – jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie III (podle přílohy zákona o požární 
ochraně.  
 
Výše celkových způsobilých výdajů: 
min: 100 000,- Kč 
max: 2 000 000,- Kč 
 
Principy stanovení preferenčních kritérií: 
Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.   
 



48 
 

Výsledky: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

57501 
Počet nových a modernizovaných objektů sloužících 
složkám IZS    

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

57001 
Počet nové techniky a věcných prostředků složek 
IZS    

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

57520 
Počet exponovaných území s nedostatečnou 
připraveností složek IZS    



49 
 

Název fiche CLLD 4:  Kulturní dědictví 
 
Vazba na cíle SCLLD: 
 
Strategický cíl CLLD:  
Uchovat památky naší minulosti jako nedílnou součást rozmanité, udržované a prostupné krajiny 
 
Specifický cíl CLLD:  
Zvýšit počet a atraktivitu turistických cílů regionu 
 
Aktivita 3.3.1  Péče o kulturní památky, jejich oživení a využití pro CR 
 
Vazba na specifické cíle IROP:   
4.1 Posílení komunitě vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských 
oblastech a aktivizace místního potenciálu 
3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví 
 
Popis opatření:   
Fiche je zaměřena na revitalizaci a zatraktivnění souboru památek zapsaných na Seznam světového 
dědictví UNESCO (Kutná Hora), národních kulturních památek k 1. 1. 2014 (Kutná Hora - Vlašský dvůr, 
Kutná Hora – areál chrámu sv. Barbory, Jakub – kostel sv. Jakuba, Svatý Mikuláš – zámek Kačina), 
památek evidovaných v Indikativním seznamu národních kulturních památek k 1. 1. 2014 (Kutná Hora 
Malín – Sedlec – kaple Všech svatých s kostnicí, Kutná Hora Malín- Sedlec – klášter cisterciácký- kostel 
Nanebevzetí P. Marie). 
 
Typy projektů:  
Podporována budou revitalizační opatření, nezbytná pro efektivní zpřístupnění, plnohodnotné využití, 
zatraktivnění a zabezpečení souboru památek jako zajištění vyšší bezpečnosti návštěvníků, odstraňování 
přístupových bariér, zvýšení ochrany památky a jejího zabezpečení, restaurování památek, rekonstrukce 
stávajících expozic a depozitářů a budování nových expozic a depozitářů, digitalizace památek a 
mobiliářů. Výstavba nezbytných objektů sociálního, technického a technologického zázemí nebude 
podporována z důvodu nízké alokace opatření. Propagace a marketing památek bude hrazen z 
národních zdrojů. 
 
Příjemci dotace:  
Příjemcem dotace mohou být vlastníci památek nebo subjekty s právem hospodaření (dle zápisu v 
katastru nemovitostí), kromě fyzických osob nepodnikajících 
 
Výše celkových způsobilých výdajů:  
min: 100 000,- Kč 
max: 3 000 000,- Kč  
 
Principy stanovení preferenčních kritérií: 
Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS.   
 



50 
 

Výsledky: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

90501 Počet revitalizovaných památkových objektů    

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

91005 
Zvýšení očekávaného počtu návštěv podporovaných 
kulturních a přírodních památek a atrakcí    

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

91010 
Počet návštěv kulturních památek a paměťových institucí 
zpřístupněných za vstupné    



51 
 

Programový rámec OP Zaměstnanost 
 
 
Název opatření CLLD 5:  Sociální služby 
 
Vazba na cíle SCLLD: 
 
Strategický cíl CLLD:  
Zajistit trvale udržitelný rozvoj regionu prostřednictvím rozšíření sociálních služeb, zvýšením kvality výuky 
v mateřských a základních školách, podporou zaměstnanosti a volnočasových aktivit včetně odpovídající 
infrastruktury 
 
Specifický cíl CLLD:  
Posílit sociální stabilitu a zvýšit kvalitu služeb poskytovaných na venkově v oblasti školství, zdravotnictví a 
sociální péče 
 
Aktivita 1.1.1  Zajištění komplexních služeb pro seniory  

Aktivita 1.1.2  Péče o zdravotně a mentálně postižené občany 

Aktivita 1.1.3  Péče o rodiny, děti a mládež 

Aktivita 1.1.4  Osoby ohrožené sociálním vyloučením a krizí 

 
Vazba na specifické cíle OP Zaměstnanost:  
OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 

začleňování ve venkovských oblastech 
OPZ 2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených ve 

společnosti a na trhu práce 
 
Vazba na cíle OPZ spočívá především v rozšíření terénních sociálních služeb do venkovského prostředí. 
Existující komunitní plán města Kutné Hory je zpracován pouze pro město a nejbližší okolí. Naší ambicí je 
poskytnout stejné služby i v těch nejmenších sídlech MAS. Zároveň tak bude dosaženo synergie 
s opatřením PR IROP zaměřeným na investice do vzniku komunitních center a center sociálních služeb 
v území. 
 
Vazba na specifické cíle ostatních programů: 
IROP Prioritní osa 4: Komunitně vedený místní rozvoj 

SC 4.1, posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu  
 
V rámci uvedeného SC 4.1 IROP počítáme především s provázaností na realizaci projektů komunitních 
center a center sociálních služeb. 
 
Popis opatření:  
Opatření je zaměřeno na vznik a podporu aktivit center sociálních služeb případně komunitních center a 
na zvýšení dostupnosti terénních sociálních služeb, podporu komunitního života a integrace sociálně 
ohrožených skupin do společnosti a potažmo na trh práce. Toho bude dosaženo podporou odborného 
sociálního poradenství, poskytováním terénních programů, sociální rehabilitací, podporou sociálně 
terapeutických dílen, poskytováním služeb následné péče, osobní asistencí a poskytováním 
odlehčovacích služeb a dalších sociálních služeb pro klienty v území nepokrytém komunitním plánem 
sociálních služeb města Kutné Hory. 
Budou podporovány uvedené druhy sociálních služeb pro vymezené cílové skupiny se zaměřením na 
návrat těchto osob zpět do společnosti a na trh práce, na udržení se na trhu práce a na umožnění 
přístupu ke službám podporujícím návrat na trh práce. Bude podporováno poskytování pouze těch 
sociálních služeb, které jsou registrovány v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
a které jsou zároveň součástí sítě sociálních služeb uvedené ve střednědobém plánu rozvoje sociálních 
služeb příslušného kraje (popř. obce).  
Budou podporovány pouze sociální služby poskytované terénní a ambulantní formou. Jako pobytové 
budou podporovány jen odlehčovací služby a krizová pomoc podle § 44 a § 60 zákona č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách. 



52 
 

Opatření bude dále obsahovat podporu komunitní sociální práce, tzn. činností nad rámec základních 
činností sociálních služeb podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, realizované v přirozené 
komunitě. Aktivity podporované v rámci komunitní sociální práce musí mít přímou vazbu na sociální 
začleňování nebo prevenci sociálního vyloučení osob. Komunitní sociální práce představuje významný 
inkluzivní mechanismus. Osoby z cílových skupin jsou zapojovány do rozhodování a do přímé realizace 
opatření na úrovni sousedství, vyloučené lokality, obce, města, mikroregionu, a to s cílem získání lepšího 
přístupu ke společenským zdrojům (sociální ochrana, bydlení, vzdělání, zaměstnání, možnost uplatňovat 
svá práva atd.).  
Gestorem komunitní sociální práce je kvalifikovaný sociální pracovník (dle zákona č. 108/2006 Sb.), 
například sociální pracovník obce či dobrovolného svazku obcí (i na malých obcích). 
 
Priority: 
 
- aktivity financované z navrhované částky 
 
Sociálně terapeutické dílny (pro osoby se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního postižení, 
které nejsou z tohoto důvodu umístitelné na otevřeném ani chráněném trhu práce);  
 
Osobní asistence poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení ; 
 
Odlehčovací služby pro osoby pečující v jejich přirozeném sociálním prostředí o osoby se sníženou 
soběstačností  
 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  
 
Raná péče - služby poskytované rodinám s dítětem se specifickými potřebami umožňují rodičům a 
pečujícím osobám sociální začlenění  
 
Terénní programy poskytované osobám, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem 
života ohroženy  
 
Sociální rehabilitace, u této služby sociální prevence bude podporována pouze terénní a ambulantní 
forma jejího poskytování  
 
Odborné sociální poradenství 
 
Komunitní sociální práce 
 
 
- aktivity financované v případě navýšení alokace 
 
Programy prevence a řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách 
 
Aktivizační, asistenční a motivační programy přispívající k sociálnímu začlenění nebo k prevenci 
sociálního  
vyloučení 
 
Aktivity zaměřené na podporu neformální péče a sdílené péče 
 
 
Časový harmonogram výzev: 
S vypisováním výzev pro opatření Sociální služby počítáme v každém lichém roce realizace SCLLD 
počínaje rokem 2017, a to s ohledem na předpokládané datum schválení strategie (konec roku 2016). Na 
opatření Sociální služby jsou v souladu s finančním plánem indikativně určeny celkové způsobilé výdaje 
ve výši 11,1 mil. Kč. První výzva se předpokládá v září 2017, další pak vždy v lichém roce realizace, viz 
níže uvedená tabulka. Největší zájem o realizaci projektů z tohoto opatření předpokládáme v roce 2019, 
čemuž byla uzpůsobena i výše alokace. Ke konci programového období se výše alokovaných finančních 
prostředků již snižuje. 
 



53 
 

2016
září 

2017 2018
září 

2019 2020
září 

2021 2022 2023

OPZ

Sociální 
začleňování 

a boj s 
chudobou

Strategie 
komunitně 
vedeného 
místního 
rozvoje

2.3.1
Sociální 
služby

12/2021 0 3,600 0,000 4,000 0,000 3,500 0,000 0 11,100

Harmonogram výzev OPZ Sociální služby, období 2016-2023

Opatření 
SCLLD

Celkové způsobilé výdaje výzvy (mil. Kč) Alokováno 
celkem na 
opatření 
(mil. Kč)

N
áz

ev
 

pr
og

ra
m

u

Pr
io

ri
tn

í o
sa

 /
 

pr
io

ri
ta

 U
ni

e Investiční 
priorita / 

prioritní oblast 
/ specifický cíl 

(ENRF)

SC

Plánované 
ukončení 
příjmu 
žádostí o 
podporu 

 
 
Typy projektů:  
V rámci projektů lze realizovat projekty zaměřené například na: 
- podporu sociálního začleňování osob a skupin osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením 
ohrožených prostřednictvím sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších služeb obecného zájmu 
se zaměřením na zapojení těchto osob do ekonomického, sociálního, pracovního života společnosti; 
- podporu služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora komunitní sociální práce; podpora 
specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách, zejména komunitní 
práce včetně podpory koordinační role obcí v této oblasti; 
- vzdělávání a poradenství, aktivizační, asistenční a motivační programy (na podporu rodičovských 
kompetencí, získávání základních sociálních a profesních dovedností, uplatnění se na trhu práce, 
společenského začlenění osob vystavených institucionalizaci  
- zvládání zátěží běžného života, programy na učení se hodnotám v oblasti svobody a odpovědnosti 
jednotlivce, apod.); 
 
Podporované cílové skupiny: 
Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 
Osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním onemocněním) 
Osoby s kombinovanými diagnózami 
Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách  
Bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování  
Oběti trestné činnosti 
Osoby pečující o malé děti  
Osoby pečující o jiné závislé osoby 
Rodiče samoživitelé 
Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané 
Osoby ohrožené předlužeností 
Osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi 
Osoby v nebo po výkonu trestu 
Osoby opouštějící institucionální zařízení 
Ohrožené osoby do 18 let věku  
Osoby ohrožené vícenásobnými riziky 
Osoby ohrožené specifickými zdravotními riziky 
Sociální pracovníci, pracovníci v sociálních službách, neformální pečovatelé 
 
Příjemci podpory:  
Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  
Nestátní neziskové organizace 
Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  
Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti 
Dobrovolné svazky obcí 
Vzdělávací a poradenské instituce 
Školy a školská zařízení 
OSVČ  
Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením 
omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva 
- družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost)  
Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit. 



54 
 

 
Absorpční kapacita MAS: 
Na území MAS Lípa pro venkov se dle databáze MPSV nachází 24 poskytovatelů sociálních služeb, kteří 
disponují celkem 31 zařízeními poskytujícími sociální služby v 8 různých obcích. Jedná se o obce Kutná 
Hora, Zruč nad Sázavou, Rataje nad Sázavou, Samopše, Červené Janovice, Křesetice, Miskovice a 
Tupadly. Další služby jsou do území „dováženy“ prostřednictvím organizací sídlících v Praze, Kolíně nebo 
Čáslavi. Řada subjektů působících v oblasti poskytování sociálních služeb se aktivně účastní práce 
v MAS. 
Předpokládáme, že příjemci podpory v rámci tohoto opatření budou z řad obcí (váha 40%) a z řad 
neziskových organizací (60%). Prozatím nemáme informace o žadatelích z řad OSVČ a obchodních 
korporací. Tuto skutečnost zohledňuje finanční plán, ve kterém uvádíme pro toto opatření nulové národní 
soukromé zdroje. 
 
Vliv opatření na horizontální témata: 
Operační program Zaměstnanost nemá vzhledem ke spolufinancování z ESF a primárně podpoře 
nehmotných investic přímý dopad na ochranu životního prostředí a změny klimatu. Vliv na naplňování 
horizontálního tématu „udržitelný rozvoj“ je neutrální. 
 
V oblasti rovných příležitostí a nediskriminace má toto opatření neutrální vliv. 
  
Na rovnost žen a mužů má toto opatření neutrální vliv. 
 
 
Výše celkových způsobilých výdajů:  
min: 400 000,- Kč 
max: 10 000 000,- Kč (pro projekty realizované v režimu podpory de minimis je maximální výše 6 000 000 
Kč) 
 
Principy stanovení preferenčních kritérií: 
Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS s ohledem na kritéria konkrétního OP a 
na společná preferenční kritéria stanovená v kapitole Principy stanovení společných preferenčních 
kritérií.  
MAS bude předložené projekty vždy hodnotit z hlediska účelnosti, efektivnosti, hospodárnosti a 
proveditelnosti. Další preferenční kritéria budou stanovena s ohledem na potřebnost projektů k 
naplňování cílů SCLLD. 
 
 



55 
 

Výsledky: 
Hodnoty monitorovacích indikátorů byly stanoveny s ohledem na výši finanční alokace přidělené MAS a 
podle zjištěné absorpční kapacity území MAS. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

67010 Využívání podpořených služeb (MJ osoby) 0 50 150 

67310 

Bývalí účastníci projektů, u nichž intervence formou 
sociální práce naplnila svůj účel (MJ osoby) 0 34 93 

67315 

Bývalí účastníci projektů v oblasti sociálních služeb, 
u nichž služba naplnila svůj účel (MJ osoby) 0 34 93 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

55102 

Počet podpořených komunitních center (MJ 
zařízení) 0 1 4 

60000 Celkový počet účastníků (MJ osoby) 0 45 135 

62000 

Počet projektů, které zcela nebo z části provádějí 
sociální partneři nebo nevládní organizace 0 2 6 

62200 

Počet projektů zaměřených na orgány veřejné 
správy a veřejné služby na celostátní, regionální a 
místní úrovni 0 1 4 

67001 Kapacita podpořených služeb (MJ místa) 0 x 22 



56 
 

Název opatření CLLD 6:  Prorodinná opatření 
 
Vazba na cíle SCLLD: 
 
Strategický cíl CLLD:  
Zajistit trvale udržitelný rozvoj regionu prostřednictvím rozšíření sociálních služeb, zvýšením kvality výuky 
v mateřských a základních školách, podporou zaměstnanosti a volnočasových aktivit včetně odpovídající 
infrastruktury 
 
Specifický cíl CLLD:  
Posílit sociální stabilitu a zvýšit kvalitu služeb poskytovaných na venkově v oblasti školství, zdravotnictví a 
sociální péče 
 
Aktivita 1.1.3  Péče o rodiny, děti a mládež 

 
Vazba na specifické cíle OP Zaměstnanost:   
OPZ  2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 

začleňování ve venkovských oblastech 
OPZ 1.2.1  Snížit rozdíly v postavení žen a mužů na trhu práce 
 
Specifický cíl bude naplněn prostřednictvím zlepšení nabídky cenově dostupných a kvalitních zařízení a 
služeb péče o děti za účelem zvýšení zaměstnanosti pečujících osob a usnadnění slučitelnosti 
pracovního a soukromého života, podpory vzdělávání žen za účelem zvýšení jejich zaměstnatelnosti po 
výpadcích v kariéře z důvodu péče o děti či jiné závislé členy rodiny, zvýšení využívání flexibilních forem 
práce jako jedné z forem podpory slaďování pracovního, soukromého a rodinného života, snížení 
diskriminace žen na trhu práce a také snížení vertikální, ale i horizontální segregace trhu práce a snížení 
rozdílů v odměňování žen a mužů. Je nezbytné odstraňovat genderové stereotypy a diskriminaci na trhu 
práce, jež ženám obecně (nejenom ženám pečujícím o závislé osoby) ztěžují situaci na trhu práce, co se 
například týče jejich kariérního postupu, či přístupu k zaměstnání. 
 
Vazba na specifické cíle ostatních programů: 
IROP Prioritní osa 4: Komunitně vedený místní rozvoj 

SC 4.1, posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. 

 
V rámci uvedeného SC 4.1 IROP počítáme především s provázaností na realizaci projektů v  opatření 
„Vzdělávání“ IROP. 
 
Popis opatření:   
Opatření je zaměřeno na podporu zařízení, která doplní chybějící kapacitu stávajících institucionálních 
forem zařízení typu školních družin a klubů, s možností podpory příměstských táborů v době školních 
prázdnin a dále na podporu dětských skupin pro podniky i pro veřejnost.  
 
Priority: 
 
- aktivity financované z navrhované částky 
 
Podpora zařízení, která doplní chybějící kapacitu stávajících institucionálních forem zařízení typu 
školních družin a klubů 
 
Podpora zařízení pro děti mladšího školního věku  
 
Podpora příměstských táborů v době školních prázdnin  
 
Vznik, transformace a provoz dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče 
o dítě v dětské skupině  
 
Vzdělávání pečujících osob (podpora zejména akreditovaných rekvalifikací)  
 



57 
 

 
- aktivity financované v případě navýšení alokace 
 
Příprava a realizace dalšího vzdělávání podle zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků 
dalšího vzdělávání (vykonání zkoušky)  
Podpora pracovního uplatnění  
 
Časový harmonogram výzev: 
S vypisováním výzev pro opatření Prorodinná opatření počítáme v každém lichém roce realizace SCLLD 
počínaje rokem 2017, a to s ohledem na předpokládané datum schválení strategie (konec roku 2016). Na 
toto opatření jsou v souladu s finančním plánem indikativně určeny celkové způsobilé výdaje ve výši 
7,555 mil. Kč. První výzva se předpokládá v únoru 2017, další pak vždy v lichém roce realizace, viz níže 
uvedená tabulka. Největší zájem o realizaci projektů z tohoto opatření předpokládáme v roce 2019, 
čemuž byla uzpůsobena i výše alokace. Ke konci programového období se výše alokovaných finančních 
prostředků již snižuje. 
 

2016
 únor 
2017

2018
únor 
2019

2020
únor 
2021

2022 2023

OPZ

Sociální 
začleňování 

a boj s 
chudobou

Strategie 
komunitně 
vedeného 
místního 
rozvoje

2.3.1
Prorodinná 

opatření
12/2021 0,000 2,500 0,000 3,000 0,000 2,055 0,000 0,000 7,555

Alokováno 
celkem na 
opatření 
(mil. Kč)

Harmonogram výzev OPZ Prorodinná opatření, období 2016-2023

N
áz

ev
 

pr
og

ra
m

u

Pr
io

ri
tn

í o
sa

 /
 

pr
io

ri
ta

 U
ni

e Investiční 
priorita / 

prioritní oblast 
/ specifický cíl 

(ENRF)

SC
Opatření 

SCLLD

Plánované 
ukončení 
příjmu 
žádostí o 
podporu 

Celkové způsobilé výdaje výzvy (mil. Kč)

 
 
 
 
Typy projektů:  
V rámci projektu lze realizovat akce zaměřené na podporu dětských klubů při základních školách s 
možností podpory letních příměstských táborů, podporu dětských skupin pro podniky i veřejnost. 
Podporovány budou projekty na zlepšení uplatnění znevýhodněných skupin na trhu práce a na návrat 
osob po rodičovské dovolené či péči o závislého člena rodiny na trh práce.  
 
Podporované cílové skupiny: 
Osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené 
Rodiče samoživitelé 
Osoby pečující o malé děti (do 15-ti let) 
Osoby pečující o jiné závislé osoby 
 
Příjemci dotace:  
Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  
Nestátní neziskové organizace 
Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  
Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti 
Dobrovolné svazky obcí 
Vzdělávací a poradenské instituce 
Školy a školská zařízení 
OSVČ  
Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením 
omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva 
- družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost)  
Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit. 
 
 
 



58 
 

Absorpční kapacita MAS: 
Potřebnost a podmínky pro vznik zařízení pro děti mladšího školního věku má MAS především v Kutné 
Hoře, kde toto zařízení chybí. Pokud jde o doplňující zařízení ke školním družinám a klubům, je zde třeba 
zdůraznit, že na území MAS se nachází 42 školských zařízení. Naopak dětské skupiny a akreditované 
chůvy by mohly vhodně doplnit předškolní zařízení na venkově. 
Předpokládáme, že příjemci podpory v rámci tohoto opatření budou z řad obcí (váha 60%) a z řad 
neziskových organizací (40%). Prozatím nemáme informace o žadatelích z řad OSVČ a obchodních 
korporací. Tuto skutečnost zohledňuje finanční plán, ve kterém uvádíme pro toto opatření nulové národní 
soukromé zdroje.   
 
Vliv opatření na horizontální témata: 
Operační program Zaměstnanost nemá vzhledem ke spolufinancování z ESF a primárně podpoře 
nehmotných investic přímý dopad na ochranu životního prostředí a změny klimatu. Vliv na naplňování 
horizontálního tématu „udržitelný rozvoj“ je neutrální. 
 
V oblasti rovných příležitostí a nediskriminace má toto opatření neutrální vliv. 
 
Dané opatření má pozitivní vliv na horizontální téma „rovnost žen a mužů“. Na rovnost žen a mužů bude 
mít vliv zejména zlepšení kapacity zařízení péče o děti předškolního věku, a zvýšení využití flexibilních 
forem práce, což jsou opatření mající v tomto směru pozitivní vliv na ženy. 
 
Výše celkových způsobilých výdajů:  
min: 400 000,- Kč 
max: 10 000 000,- Kč (pro projekty realizované v režimu podpory de minimis je maximální výše 6 000 000 
Kč) 
 
Principy stanovení preferenčních kritérií: 
Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS s ohledem na kritéria konkrétního OP a 
na společná preferenční kritéria stanovená v kapitole Principy stanovení společných preferenčních 
kritérií.  
MAS bude předložené projekty vždy hodnotit z hlediska účelnosti, efektivnosti, hospodárnosti a 
proveditelnosti. Další preferenční kritéria budou stanovena s ohledem na potřebnost projektů k 
naplňování cílů SCLLD. 
 



59 
 

Výsledky: 
 
Hodnoty monitorovacích indikátorů byly stanoveny s ohledem na výši finanční alokace přidělené MAS a 
podle zjištěné absorpční kapacity území MAS. 
 

 
 

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

50110 
Počet osob využívajících zařízení péče o děti předškolního 
věku (MJ osoby) 0 0 10 

50120 
Počet osob využívajících zařízení péče o děti ve věku do 3 
let (MJ osoby) 0 0 10 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

50001 
Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení (MJ osoby) 0 0 20 

50100 
Počet podpořených zařízení péče o děti předškolního věku 
(MJ zařízení) 0 0 1 

60000 Celkový počet účastníků (MJ účastníci) 0 100 355 

62000 
Počet projektů, které zcela nebo z části provádějí sociální 
partneři nebo nevládní organizace 0 2 4 

62200 
Počet projektů zaměřených na orgány veřejné správy a 
veřejné služby na celostátní, regionální a místní úrovni 0 3 7 



60 
 

Programový rámec PRV 
 
 
Název fiche CLLD 7:  Zemědělství 
 
Vazba na článek Nařízení PRV:   
Článek 17, odstavec 1., písmeno a) Investice do zemědělských podniků 
 
Stručný popis fiche:   
Investice do vzniku a rozvoje zemědělského podniku. Podpora je zaměřena na zvýšení celkové 
výkonnosti a udržitelnosti zemědělského podniku. 
 
Vazba na cíle SCLLD: 
 
Strategický cíl CLLD:  
Zajistit podporu venkovského podnikání včetně moderního lesního hospodářství a produktivního 
zemědělství zaměřeného na regionální produkci a wellfare zvířat. 
 
Specifický cíl CLLD:  
Zlepšit ekonomickou výkonnost zemědělských podniků a jejich konkurenceschopnost. 
 
Aktivita:  4.2.1 Rozvoj zemědělského podniku 
Aktivita:   4.2.4 Podpora obnovitelných zdrojů  
 
Oblasti podpory:  
Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice  
do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. 
Podporovány budou též investice na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice do 
pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku. 
 
Příjemce dotace:  
zemědělský podnikatel 
 
Výše způsobilých výdajů:  
min: 50 000,- Kč 
max: 5 000 000,- Kč 
 
Preferenční kritéria: 
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů 
k naplňování cílů SCLLD.  
Preferovány budou projekty: 

- tvořící pracovní místa 
- zlepšující kvalitu produkce nebo snižující energetickou náročnost produkce 
- s nižší finanční náročností projektu 
- se zaměřením na živočišnou výrobu (v souladu s potřebou tvorby nových pracovních míst – viz 

opatření 4.2) 
- zahrnující modernizaci stávajících staveb a technologických linek  
- realizované v menších obcích 
- s místem realizace v hospodářsky problémových regionech/ LFA regionech 
- které budou realizovány určitými typy žadatelů (dle věku žadatele, dle doby podnikání v daném 

oboru atd.) 



61 
 

Výsledky: 

 

 
 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

93701 Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců  0 8 20 

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

94800 
Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 
projektů  0 2 5 



62 
 

Název fiche CLLD 8:  Podpora regionální produkce 
 
Vazba fiche na článek Nařízení PRV:   
Článek 17, odstavec 1., písmeno b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 
 
Stručný popis fiche:   
Podpora je zaměřena na hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh nebo 
vývoje zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU. 
 
Vazba na cíle SCLLD: 
Strategický cíl:  
Zajistit podporu venkovského podnikání včetně moderního lesního hospodářství a produktivního 
zemědělství zaměřeného na regionální produkci a wellfare zvířat. 
Specifický cíl:  
Zlepšit ekonomickou výkonnost zemědělských podniků a jejich konkurenceschopnost. 
Aktivita 4.2.2  Podpora místní produkce 
 
Oblasti podpory:  
Způsobilé výdaje jsou investice do výstavby a rekonstrukce budov včetně nezbytných manipulačních 
ploch, pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, 
značení výrobků (včetně technologií souvisejících s dohledatelností produktů) a investic souvisejících se 
skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a druhotných surovin vznikajících při zpracování. Způsobilé 
jsou rovněž investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality produktů, investice související s 
uváděním zemědělských a potravinářských produktů na trh (včetně investic do marketingu) a investice do 
zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu.  
 
Příjemce dotace:  
Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, 
uvádění na trh a vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako 
vstupní produkt. 
 
Výše způsobilých výdajů:  
min: 50 000,- Kč 
max: 5 000 000,- Kč 
 
Preferenční kritéria: 
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů 
k naplňování cílů SCLLD.  
Preferovány budou projekty: 

- zlepšující kvalitu produkce nebo snižující energetickou náročnost produkce 
- s nižší finanční náročností projektu 
- s vazbou na agroturistiku 
- zahrnující modernizaci stávajících staveb a technologických linek 
- realizované v menších obcích 
- s místem realizace v hospodářsky problémových regionech/ LFA regionech 
- spojené s uváděním nového produktu na trh 

 



63 
 

Výsledky: 

 

 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

93701 Počet podpořených  zemědělských podniků/příjemců  0 2 4 

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

94800 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů  0 0 0 



64 
 

Název fiche CLLD 9 :  Lesní cesty 
 
Vazba fiche na článek Nařízení PRV:   
Článek 17, odstavec 1., písmeno c) Lesnická infrastruktura 
 
Stručný popis fiche:   
Podpora je zaměřena na investice, které se týkají infrastruktury související s rozvojem, modernizací nebo 
přizpůsobením se lesnictví, včetně přístupu k lesní půdě. 
 
Vazba na cíle SCLLD: 
 
Strategický cíl CLLD:  
Zajistit podporu venkovského podnikání včetně moderního lesního hospodářství a produktivního 
zemědělství zaměřeného na regionální produkci a wellfare zvířat. 
 
Specifický cíl CLLD:  
Zlepšit lesnickou infrastrukturu a zvýšit bezpečnost návštěvníků lesa 
Aktivita 4.1.1  Modernizace lesní dopravní sítě a účelových komunikací  

 
Oblasti podpory:  
Podpora zahrnuje hmotné nebo nehmotné investice, které souvisejí s rekonstrukcí a budováním lesnické 
infrastruktury vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení hustoty lesních cest. Kromě rekonstrukce a výstavby 
lesních cest bude podporována i obnova či nová výstavba souvisejících objektů a technického vybavení.   
 
Příjemci dotace:  
Fyzické nebo právnické osoby hospodařící v lesích, které jsou ve vlastnictví soukromých osob nebo jejich 
sdružení nebo spolků s právní osobností, vysokých škol, obcí nebo jejich svazků. 
 
Výše způsobilých výdajů: 
min: 50 000,- Kč 
max: 5 000 000,- Kč 
 
Preferenční kritéria: 
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů 
k naplňování cílů SCLLD.  
Preferovány budou projekty: 

- spojující hospodářské a společenské funkce lesa 
- s nižší finanční náročností projektu 
- zahrnující protierozní opatření 
- zahrnující rekonstrukci stávajících cest 
- realizované subjekty s vyšší celkovou obhospodařovanou výměrou lesních pozemků 
- které realizují subjekty zaměstnávající sociálně či zdravotně znevýhodněné zaměstnance 
- navazující na jiný již realizovaný projekt lesnické infrastruktury 

 
Výsledky 

 

 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

93701 Počet podpořených  zemědělských podniků/příjemců  0 2 4 

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

94302 Celková délka lesních cest 0 1 km 2 km 



65 
 

 
Název fiche CLLD 10 : Lesní technika 
 
Vazba fiche na článek Nařízení PRV:   
Článek 26, Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických produktů, jejich mobilizace a 
uvádění na trh 
 
Stručný popis fiche:   
Podpora je zaměřena na investice do lesnických technologií a do strojů a technologií vedoucích k 
efektivnímu zpracování dřeva. 
 
Vazba na cíle SCLLD: 
 
Strategický cíl CLLD:  
Zajistit podporu venkovského podnikání včetně moderního lesního hospodářství a produktivního 
zemědělství zaměřeného na regionální produkci a wellfare zvířat. 
 
Specifický cíl CLLD:  
Zlepšit lesnickou infrastrukturu a zvýšit bezpečnost návštěvníků lesa. 
 
Aktivita 4.1.4  Moderní stroje a technologie pro hospodaření v lesích  

 
Oblasti podpory:  
Podpora je poskytována na pořízení strojů a technologií určených pro hospodaření na lesních pozemcích 
jako např. stroje a technologie pro obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně přibližování, stroje ke 
zpracování potěžebních zbytků, stroje pro přípravu půdy před zalesněním, stroje, technologie a zařízení 
pro lesní školkařskou činnost. Podpora se může týkat též výstavby či modernizace dřevozpracujících 
provozoven včetně technologického vybavení.  
Investice související s používáním dřeva jako suroviny nebo zdroje energie jsou omezeny na všechny 
pracovní operace před průmyslovým zpracováním; za průmyslové zpracování se nepovažuje mechanické 
zpracování dřeva na různé polotovary (např. výroba řeziva a jeho základní opracování).  
Investice související se zvyšováním ekonomické hodnoty lesů musejí být odůvodněné ve vztahu  
k očekávanému zlepšení lesů v jednom nebo více podnicích a mohou zahrnovat investice do strojů pro 
lesní těžební práce a postupů těžby, které jsou šetrné k půdě a zdrojům.  
Žadatel na lesních pozemcích hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle 
převzaté platné lesní hospodářské osnovy - nevztahuje se na dřevozpracující provozovny. 
 
Příjemce dotace:  
Soukromí držitelé lesů, obce, svazky obcí a malé a střední podniky zaměřené na investice, které zvyšují 
lesnický potenciál nebo souvisejí se zpracováním, mobilizací lesnických produktů a jejich uváděním na 
trh. 
 
Výše způsobilých výdajů:  
min: 50 000,- Kč 
max: 5 000 000,- Kč 
 
Preferenční kriteria: 
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů 
k naplňování cílů SCLLD.  
Preferovány budou projekty: 

- které realizují subjekty s větší celkovou rozlohou obhospodařovaných lesních pozemků 
- s nižší finanční náročností 
- tvořící nová pracovní místa 
- s nižším poměrem investice k celkové obhospodařované výměře lesních pozemků 
- které realizují subjekty zaměstnávající sociálně či zdravotně znevýhodněné zaměstnance 

 
 
 



66 
 

 

Výsledky: 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

93701 Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců  0 2 4 

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

94800 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů  0 0 0 



67 
 

Název fiche CLLD 11:  Podpora podnikání 
 
Vazba fiche na článek Nařízení PRV:   
Článek 19, odstavec 1., písmeno b) Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností 
 
Stručný popis fiche:   
Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice na založení a rozvoj nezemědělských činností. 
 
Vazba na cíle SCLLD: 
 
Strategický cíl CLLD:  
Zajistit podporu venkovského podnikání včetně moderního lesního hospodářství a produktivního 
zemědělství zaměřeného na regionální produkci a wellfare zvířat. 
 
Specifický cíl CLLD:  
Zlepšit infrastrukturu pro nezemědělské podnikání na venkově. 
 
Aktivita 4.2.3 Diverzifikace zemědělské výroby 
Aktivita 4.3.1  Infrastruktura pro venkovské podnikání 
 
Oblasti podpory:  
Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle Klasifikace ekonomických 
činností (CZ-NACE)4: C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném 
průmyslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 
651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva), F 
(Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost), G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami ve 
specializovaných prodejnách), I (Ubytování, stravování a pohostinství), J (Informační a komunikační 
činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 70), N 79 
(Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby), N 81 (Činnosti související se 
stavbami a úpravou krajiny s výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti), N 
82.3 (Pořádání konferencí a hospodářských výstav), N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní 
vzdělávání j. n.), R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro 
osobní potřebu a převážně pro domácnost) a S 96 (Poskytování ostatních osobních služeb).  
V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny v příloze I 
Smlouvy  
o fungování EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování EU 
(převažovat musí produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování 
produktů jsou výstupem procesu produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU.  
Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) mohou být 
realizovány pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu.  
 
Příjemce dotace:  
Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve venkovských oblastech, jakož i 
zemědělci. 
 
Výše způsobilých výdajů:  
min: 50 000,- Kč 
max: 5 000 000,- Kč 
 
Preferenční kritéria: 
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů 
k naplňování cílů SCLLD.  
Preferovány budou projekty: 

- tvořící pracovní místa 
- realizované v menších obcích 
- s nižší finanční náročností projektu 
- které budou realizovány určitými typy žadatelů (podle zaměření CZ-ŃACE, dle věku žadatele, dle 

doby podnikání v daném oboru atd.) 
- subjektů, jejichž výrobky jsou charakterizované jako místní produkce (držitelé regionální značky) 



68 
 

- realizované menšími podnikatelskými subjekty 
- řešící malokapacitní ubytovací zařízení a doplňkové služby cestovního ruchu  
- zahrnující rekonstrukci stávajících staveb a vznik nového mikropodniku 

 
 
Výsledky: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

93701 Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců  0 4 10 

Monitorovací indikátory výsledků 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term cílový stav 

94800 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů  0 2 5 



69 
 

 

Název fiche CLLD 12:  Projekty spolupráce 
 
Vazba fiche na článek Nařízení PRV:   
Článek 44, Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER  
 
Stručný popis fiche:   
Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že výstupy projektu by bez této spolupráce  
v takové podobě nevznikly. MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími, avšak způsobilé pro 
podporu budou pouze výdaje realizované MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 
 
Vazba na cíle SCLLD: 
 
Strategický cíl CLLD:  
Zajistit podporu venkovského podnikání včetně moderního lesního hospodářství a produktivního 
zemědělství zaměřeného na regionální produkci a wellfare zvířat. 
Uchovat památky naší minulosti jako nedílnou součást rozmanité, udržované a prostupné krajiny.  
 
Specifický cíl CLLD:  
Zlepšit propagaci a infrastrukturu pro cestovní ruch. 
Zlepšit ekonomickou výkonnost zemědělských podniků a jejich konkurenceschopnost. 
 
Aktivita 1.2.2  Spolupráce a poradenství  
Aktivita 3.2.1  Vytvoření sítě TIC s veřejně přístupným internetem 
Aktivita 4.2.2  Podpora místní produkce  

 
Oblasti podpory:  
V rámci projektu lze realizovat měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) zaměřené 
na témata, která jsou řešena v SCLLD daných MAS.  
Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné realizovat pouze následující 
výdaje:  
- investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních výrobků a 
služeb,  
- investice související se vzdělávacími aktivitami,  
- investice do informačních a turistických center.  
 
Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně provozovány spolupracujícími 
subjekty. Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, 
výstav, přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených (publikace, brožury, letáky 
apod.). Investice mohou být realizovány pouze takové, které budou provozovat po celou dobu lhůty 
vázanosti projektu na účel samy MAS. Způsobilá pro podporu je i předběžná technická podpora projektů 
spolupráce, kdy MAS musí prokázat, že plánovala provedení konkrétního projektu. Na předběžnou 
technickou podporu projektů spolupráce může MAS využít maximálně 10 % z alokace přidělené MAS na 
realizaci projektů spolupráce. 
 
Příjemce dotace:  
Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV.  
Kromě jiných místních akčních skupin (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z PRV či zahraniční 
MAS) může MAS spolupracovat se:  
a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, která provádí strategii 
místního rozvoje v rámci EU či mimo ni;  
b) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském území, která provádí 
strategii místního rozvoje v rámci EU.  
 
Výše způsobilých výdajů:  
min: 50 000,- Kč 
max: 5 000 000,- Kč 
 



70 
 

 
 
Preferenční kritéria: 
Dle metodiky pro tvorbu fichí se preferenční kritéria u projektů spolupráce MAS neuvádějí.  
 
Výsledky: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Monitorovací indikátory výstupů 

číslo název výchozí stav 
hodnota pro 

mid-term 
cílový stav 

k 31. 12. 2023 

92501 Celkové veřejné výdaje (0.1) 0 
- 
 72.668,00 Eur 



71 
 

Principy stanovení společných preferenčních kritérií 
 
MAS Lípa pro venkov z. s. si pro programové období 2014-2020 nastavila společná preferenční kritéria 
pro všechny Fiche operačních programů, které bude administrovat. Jde o Integrovaný regionální operační 
program, Program rozvoje venkova a Operační program zaměstnanost. Preferenční kritéria vychází ze 
znalosti území, jeho potřeb a především zkušeností, které MAS nabyla při realizace projektů PRV OSA 
IV. Leader, opatření IV. 1. 2.  
 
Společná preferenční kritéria:  
 
Jsou výstupy / výsledky projektu v souladu s Fichí a dlouhodobě udržitelné?  
Tvorba Fichí a celého SCLLD vznikala na základě komunitních projednávání a dlouhodobých potřeb 
regionu. MAS proto považuje za nezbytné, aby výstupy/výsledky projektu nebyly pouze formální, ale aby 
odpovídaly nastaveným cílům, které chce MAS na území realizovat. 
  
Účastní se žadatel aktivně dění v regionu MAS?  
MAS si váží partnerů, kteří se angažují v činnostech spojených s rozvojem regionu a dlouhodobě  
spolupracují při realizaci SCLLD. Proto je na místě tyto žadatele bodově zvýhodnit. Toto kritérium se 
osvědčilo již v předchozím období a bylo nastaveno na základě požadavku členské základny a zároveň 
schváleno nejvyšším orgánem MAS.  
 
Je vytvořeno pracovní místo v souladu s metodikou pro tvorbu pracovních míst?  
MAS se na další programové období zavázala naplnit indikátory pracovních míst. Nová pracovní místa 
přispějí k rozvoji hospodářské ekonomiky území. Lidé nebudou muset dojíždět za prací, ale zůstanou v 
místě, čímž se více prohloubí jejich vztah k regionu a nebude pouze „noclehárnou“.  
 
Jsou do projektu zapojeni partneři a je popsán způsob jejich spolupráce?  
Toto preferenční kritérium měla MAS nastaveno již v předchozím období a bylo vždy žadateli naplňováno 
a pozitivně přijímáno. Přispívá k tvorbě nových partnerství v území, která by bez projektové žádosti třeba 
ani nevznikla. Rozvíjí potenciál území, podporuje vztah k místu a aktivizuje místní obyvatele ke 
komunitnímu přístupu.  
 
Přispívá projekt k naplnění SCLLD?  
Toto kritérium považuje MAS za naprosto nezbytné, aby byla naplněna realizace SCLLD a nejednalo se 
pouze o formální dokument.  
 
Ostatní preferenční kritéria k jednotlivým operačním programům a Fichím budou vždy stanovena ve 
výzvě MAS a budou odpovídat Pravidlům a Metodikám vydaných jednotlivými Řídícími orgány. 
 
 
 


